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Todas las operaciones: http://www.ine.es/ioe/ioeOrg.jsp?cod=00000000&L=0

Pagina WEB del M° Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente:_http://www.mapama.es/ E i‘ R R

Estructura de la pagina Web de informacién estadistica
M edio Ambiente:

* Informes de Coyuntura (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/estadisticas-generales/informes_coyuntura/default.aspx)

* Banco publico de indicadores ambientales (http://www.mapama.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/informacion-ambiental-
indicadores-ambientales/banco-publico-de-indicadores-ambientales-bpia-/default.aspx): Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio
Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnolégicos, Suelo y Transporte.

* Perfil Ambiental de Espafia (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/perfil_ambiental_espania.aspx)
* Aguas y Costas (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/aguas.aspx)
* Biodiversidad (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/biodiversidad2.aspx)
e Balance Nacional de la Madera (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/forestal_balance nacional_madera.aspx)

e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos (http://www.mapama.gob.es/es/costas/temas/proteccion-medio-
marino/biodiversidad-marina/espacios-marinos-protegidos/)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catalogos y bases de datos (http://www.mapama.qgob.es/es/costas/temas/proteccion-medio-
marino/biodiversidad-marina/habitats-especies-marinos/inventario-espanol-habitats-especies-marinos/inventario-habitats-

especies.aspx)
e Caracterizacion de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/
estadisticas/4_2008_tcm7-158059.pdf)

Estadistica Anual de Caza (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/Est_Anual_Caza.aspx)
Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/forestal_estad_anual_cortas_madera.aspx)

e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/
forestal_aprovechamientos.aspx)

Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/Est_Anual_Pesca_Fluvial.aspx)

Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/
estadisticas/forestal_produc_comercializa_material_reproduccion.aspx)

Gestioén Forestal Sostenible (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/forestal_gestion_sostenible.aspx)
Incendios Forestales (http://www.mapama.gob.es/es/desarrollo-rural/estadisticas/Incendios_default.aspx)

Inventario Forestal Nacional (http://www.mapama.gob.es/es/desarrollo-rural/temas/politica-forestal/inventario-cartografia/inventario-
forestal-nacional/)

e |nventario Nacional de Erosién de Suelos (http://www.mapama.gob.es/es/desarrollo-rural/temas/politica-forestal/inventario-
cartografia/inventario-nacional-erosion-suelos/)

e Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/estadisticas/Inventarios_nacionales.aspx)

e |nventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.mapama.gob.es/es/desarrollo-rural/estadisticas/
forestal_caracterizacion_superficies.aspx)

e |nventario Nacional de zonas hiimedas (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-
nacional-de-zonas-humedas/index_invent_zonas_humedas.aspx)

Red Natura 2000 en Espafia (http://www.mapama.gob.es/es/biodiversidad/temas/espacios-protegidos/red-natura-2000/rn_espana.aspx)
Residuos y suelos contaminados (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/index.aspx)

Agricultura, Alimentacién y Pesca:

Novedades de Estadistica (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/novedades/)

Estadisticas pesqueras (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/)

Renta Agraria (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/renta-agraria/)

Red Contable (RECAN) (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/red-contable-recan-/)

Precios Medios (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/encuesta-precios-tierra/)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/encuesta-precios-tierra/)

Céanones de Arrendamientos Rusticos (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/canones-anuales-
arrendamientos-rusticos/)

* Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-
percibidos-pagados-salarios/)

*  Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/
avances-superficies-producciones-agricolas/)

* Estadistica Lactea (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/estadistica-industrias-lacteas/estadistica-lactea-anual/)
* Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/
agricultura/esyrce/)

* Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/
encuestas-plantaciones-arboles-frutales/)

Encuestas ganaderas ( http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-ganaderas/)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuesta-nacional-cunicultura/)
Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-sacrificio-ganado/)
Precios Origen-Destino en Alimentacién (http://www.mapama.gob.es/es/alimentacion/servicios/observatorio-de-precios-de-los-alimentos/default2.aspx)
Medios de produccién (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/)
Publicaciones (http://www.mapama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/anuario-de-estadistica/default.aspx)
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2. INDICADORES

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

DICIEMBRE 2017

s

Variacion (%)
PIB Total 2015 | Total 2016
NT.17/1T.17 NIT.17/NT.16
P.1.B. Nacional (Avanzado, para trimestres) 1.079.998 1.118.522 0,8 3,1
P.1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 27.266 28.090
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado y corregidos referencia afio 2010)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2010)
POBLACION Y EMPLEO HITrim. 2017 _ Variacion (%)
Total Varones | Mujeres NT.17/MT.17
Poblaciéninscrita padrén (a 1/1/2017) Prov. (variacion respecto 1/1/2016) 46.539,0 22.817,4 23.721,6
Poblacién activa nacional 22.780,9 12.231,2 10.549,8 0,2
Poblacién activa segiin Rama de actividad (CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.012,1 744,1 268,1 -2,5
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 931,9 673,6 258,2 -2,4
Silvicultura y explotacién forestal 35,3 32,3 3,0 -1,4
Pesca y acuicultura 45,0 38,2 6,8 -5,7

C. Industria manufacturera: 2.556,2 1.887,2 669,0 0,9
Industria de la alimentacién 493,5 305,3 188,2 18
Fabricacion de bebidas 60,9 42,6 18,3 -1,9
Industria del tabaco 2,0 1,1 0,8 -28,6

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 150,7 122,8 28,0 4,7
Captacion, depuracién y distribucién de agua 56,1 449 11,3 8,3
Recogida y tratamiento de aguas residuales 8,4 7,0 1,4 1,2
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacion 78,4 65,0 13,5 4,5
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 78 59 1,8 -11,4

ud: miles de personas Fuente: INE (Revision metodolégica 04/04/2014)
IPC NACIONAL Noviembre 2017 il Mk Var. Interanual
Mensual Acumulada
General 0,5% 1,1% 1,7%
Alimentos y bebidas no alcohtlicas " 0,2% 1,8% 2,2%
Fuente: INE Base 2016)
S
. indice VT Valfr;gggté/o)
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS Y PAGADOS AGRARIOS. Agosto 2017 respecto mes .
Mensual X mismo mes
anterior o )
afio anterior
indice general de precios percibidos agrarios (Base 2010) 102,92 3,52 7,25
De productos agricolas 93,61 5,70 571
De productos animales 119,57 0,10 9,49
indice general de precios pagados agrarios (Base 2010) 108,63 -0,01” -0,16
De fertilizantes 103,08 -0,10 -5,34
De alimentos para el ganado 106,97 -0,27 -0,87
De carburantes 91,93" 3,11 5,84
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente)
RENTA AGRARIA 2017 (12 estimacion, diciembre 2017) 2017 (1) Variacion (%)
2017(13E) / 2016(A)

Produccion Rama Agraria * 49.192,6 2,3
Consumos Intermedios * 20.833,8 " -1,3
Renta Rama Agraria * 28.462,2 4.9
Renta Agraria por UTA (Indicador A)** " -3,4
*ud: millones de euros, términos corrientes

** yariacion (términos constantes)

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente)

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2016. (Base 2009. Valores medios 2016 Variacion (%)
nacionales) 2016/2015
Valor a precios corrientes (euros/ha) 144,0 3,0
* ud: euros/explotacion
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2016. (Base 2011. Valores medios nacionales) 2016 Vg(’)'i‘g'/ggg’)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.582,0 12

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente)
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2.2 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIQS)

AGOSTO 2017 - (Base 2010=100)

El indice general de precios percibidos agrarios regis-
trado en agosto de 2017 fue 102,92, subiendo un 7,25%
respecto al mismo mes de 2016 y un 3,52% respecto a
julio de 2017.

El crecimiento interanual fue debido tanto al comporta-
miento observado en los precios de los productos agri-
colas (+5,71%, aportacién +3,38 puntos al indice gene-
ral) como en los productos animales (+9,49%, + 3,87
puntos).

En el conjunto de productos agricolas, subieron los pre-
cios percibidos por las hortalizas (+27,40%, +3,92 pun-
tos), los cereales (+13,42%, +1,78 puntos), el aceite de
oliva (+21,86%, +1,46 puntos) y, en menor medida, el
sector vitivinicola (+17,05%, +0,16 puntos), las semillas
(+14,98%, +0,14 puntos), las leguminosas (+21,56%,
+0,10 puntos) y los cultivos forrajeros (+3,44%, +0,08
puntos). Por el contrario, restaron al indice general los
tubérculos (-63,87%, -2,05 puntos), las frutas no citri-
cas (-13,56%, -1,37 puntos), los cultivos industriales

(-8,66%, -0,43 puntos), los citricos (-44,06%, aporta-
ciéon -0,36 puntos), y, por Ultimo, las flores y plantas
ornamentales (-4,76%, -0,05 puntos).

Dentro del grupo de productos animales, crecieron los
precios tanto del ganado para abasto (+9,386%, +2,95
puntos) como de los productos ganaderos (+9,83%,
+0,92 puntos). Las subidas mas importantes en el gana-
do para abasto se midieron en porcino y aves (+8,11% y
+20,66%, +1,40 y +1,05 puntos, respectivamente); va-
cuno y ovino también se encarecieron, aunque incidie-
ron menos en la variacion del indice, mientras que los
precios percibidos por la carne de los conejos y caprino,
aunque apenas incidieron en el comportamiento del
indice general, mostraron signo negativo respecto al afio
anterior. En lo que concierne a los productos ganaderos,
los precio percibidos por la leche y los huevos fueron
superiores a los de 2016 (+6,08% y +20,66%, +0,41 y
+0,51 puntos, respectivamente), asi como los de la lana,
si bien esta Gltima no incidi6 en el indice general.

Indices de Precios Percibidos AGOSTO . = .
> Mismo mes afio anterior
(base 2010_100) 2017 Aportacién Indice General de Precios Agrarios
. o . o s
Descripcion Indice /¢1Var1ac19n increm. ind. % Variacion 140
mensual | afio anterior mes anterior
gral 130
Indice general de precios agrarios 102,92 7,25 7,25 3,52 120 4
Productos agricolas 93,61 571 3,38 5,70 110 1
Cereales 107,64 13,42 1,78 -1,98 100
Leguminosas 122,27 21,56 0,10 -5,54 90
Tubérculos 50,69 -63,87 2,05 -37,80 8o
mn—_—
Cultivos industriales 89,6 -8,66 -0,43 -12,17 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
Cultivos forrajeros 120,59 3,44 0,08 -0,07
_— — 2015 — 2016 — 2017
Citricos 94,8 -44,06 -0,36 -53,56
Frutas no citricas 84,87 -13,56 -1,37 -3,99
Hortalizas 72,11 27,40 3,92 49,64 Productos Agricolas
Vitivinicola 138,31 17,05 0,16 5,63 160
Aceite de oliva total 197,52 21,86 1,46 -0,15 150
140 S
Semillas 123,47 14,98 0,14 -3,06 130 N\
Flores y plantas ornamentales 92,67 -4,76 -0,05 -0,95 120 %
110 . _— |
Productos animales 119,57 9,49 3,87 0,10 100
Ganado para abasto 124,83 9,38 2,95 -0,05 90 w7777
Vacuno para abasto 118,98 5,78 0,38 0,17 32
Ovino para abasto 121,41 9,00 0,16 4,03 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
Caprino para abasto 91,88 -6,29 -0,01 3,19
Porcino para abasto 128,44 8,11 1,40 1,09
Aves para abasto 126,9 20,66 1,05 -5,06 Productos Animales
. 2
Conejos para abasto 96,52 4,97 0,03 3,13 12
120
Productos ganaderos 104,79 9,83 0,92 0,59 s -~
Leche 103,57 6,08 0,41 -0,21 110 ﬁ_&é /—/ \ -
Huevos 107,19 20,66 0,51 2,56 105 - ~
Lana 163,48 -6,02 0,00 0,21 100 \,/
95
Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 %y en azul las subidas superiores al 15 % 90

* datos calculados con informacién suministrada por las CCAA al MAPAMA a fecha Nov. 2017
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

AN

AGOSTO 2017 - (Base 2010=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios fue 108,63 en agosto de 2017, redu-
ciéndose un 0,16% respecto al mismo mes de 2016.

Los alimentos del ganado fueron los principales respon-
sables del signo negativo de la variacion interanual del
indice, teniendo en cuenta la repercusion en el indice
general (-0,87%, aportacion -0,44 puntos); los piensos
compuestos (-1,45%, -0,54 puntos) fueron los causan-
tes de esta depreciacion, mientras que los simples mos-
traron un comportamiento ligeramente al alza (+0,81%,
+0,10 puntos). Dentro del primer grupo, los precios pa-
gados por los piensos para aves fueron los que méas con-
tribuyeron a la variacion interanual del indice; todas las
lineas analizadas mostraron signo negativo, salvo la ali-
mentacién de porcino, cuyos precios se mantuvieron a
los mismos niveles que la campafia anterior.

Los precios pagados por los fertilizantes también caye-
ron respecto a agosto de 2016 (-5,34%, -0,41 puntos); se
abarataron en la misma medida tanto los abonos de for-
mulacién compuesta como los de formulaciéon simple (-
6,76% y -6,13% respectivamente, ambos -0,23 puntos).
Los fertilizantes nitrogenados fueron los principales

causantes de la bajada interanual del indice (-
6,50%, -0,20 puntos), el resto de formulaciones mos-
traron caidas mas contenidas. También el material y
pequefio utillaje (-0,25%) se deprecid ligeramente res-
pecto al afio anterior.

En el lado positivo de la tabla se situaron la conserva-
cion y reparacién de maquinaria (+3,87%, +0,25 pun-
tos), la energia (+2,27%, +0,20 puntos) y los gastos ge-
nerales (+1,10%, aportacion +0,11 puntos); en el sector
energético, se midieron subidas del precio pagado por
los carburantes (+5,84%, aportacion +0,25 puntos),
mientras que el precio de la electricidad se abarat6 lige-
ramente respecto al afio anterior (-0,8%, -0,04 puntos).
El retroceso de los precios pagados por los lubricantes
(-2,10%) apenas influy6 en el indice general (-0,01 pun-
tos).

Los precios pagados por los servicios veterinarios tam-
bién mostraron un comportamiento al alza (+1,47%,
aportacién +0,05), asi como los productos fitopatoldgi-
cos (+1,09%, +0,04 puntos), las semillas y plantones
(+0,62%, +0,03 puntos) y la conservaciéon y reparacion
de edificios (+0,57%, aportacién +0,02).

Indic(ets);;; Zgi‘ggigggados Angf;l'O Mismo mes afio anterior
e e e o e v

Indice general de precios de bienes y servicios 108,63 -0,16 -0,16 -0,01 ﬁi
Semillas y plantones 127,19 0,62 0,03 0,00 112 -~
Semillas 127,50 0,62 0,02 0,00 ol B, —————  —————
Plantones 126,68 0,60 0,01 0,00 106
Fertilizantes 103,08 -5,34 -0,41 -0,10 13421
Fertilizantes simples 100,76 -6,13 -0,23 -0,22 100 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 U 12
Fertilizantes nitrogenados 100,58 -6,5 -0,20 -0,22
Fertilizantes fosfatados 102,38 -7,09 -0,01 0,05 e ——— 2o
Fertilizantes potasicos 101,48 -2,43 -0,01 -0,41
Fertilizantes compuestos 105,74 -6,76 -0,23 -0,01
Enmiendas 103,15 564 0.04 0.00 Indice de Precios de Alimentos del Ganado
Alimentos del ganado 106,97 -0,87 -0,44 -0,27 120
Piensos simples 110,34 0,81 0,10 -0,23
Piensos compuestos 105,84 1,45 0,54 0,29 s —
Piensos compuestos para bovino 107,98 -0,35 -0,03 -0,04 110 ~_ ~~—_ —
Piensos compuestos para ovino 106,91 -3,83 -0,05 -0,77 05 LT
Piensos compuestos para porcino 105,41 0,02 0,00 -0,49
Piensos compuestos para conejos 103,73 -2,28 -0,01 0,34 100 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
Piensos compuestos para aves 104,66 -4,43 -0,45 -0,15
Productos fitopatoldgicos 104,43 1,09 0,04 -0,23
Servicios veterinarios 104,12 1,47 0,05 -0,11 Indice de Precios de Energia
Conservacién y reparacion de maquinaria 112,97 3,87 0,25 0,00 1o
Conservacion y reparacion de edificios 102,93 0,57 0,02 -0,02 130 ><\,
Energia 115,32 2,27 0,20 1,35 120 N— l>é
Carburantes 91,93 5,84 0,25 3,11 110
Lubricantes 106,22 -2,1 -0,01 0,02 100 \——/
Electricidad 158,17 -0,8 -0,04 -0,29 %
Material y pequefio utillaje 114,04 -0,25 -0,01 0,08 12 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
Gastos generales 108,34 11 0,11 0,17

Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

* datos calculados con informacién suministrada por las CCAA al MAPAMA a fecha Nov 2017

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-pagados-por-los-agricultores-y-ganaderos/
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Indicadores

A

INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

AGOSTO 2017 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situé en agosto
de 2017 en 385,71, con una subida del 0,11% respecto al
mismo mes del afio anterior y del 0,21% respecto al pa-
sado mes de julio.

El conjunto de los asalariados fijos cobraron practica-
mente lo mismo que en agosto de 2016 (variacion del
-0,01% interanual), mientras que el grupo de los asala-
riados eventuales vieron ligeramente aumentados sus
ingresos (+0,23%) respecto a la campafa anterior; por
otro lado, los primeros cobraron practicamente lo mis-
mo que el mes anterior (+0,02%) y los no fijos vieron
aumentadas sus ganancias (+0,47%) respecto a julio de
2017.

En el bloque de los trabajadores fijos, el comportamien-
to de las lineas fue heterogéneo: mientras que los guar-
das o caseros cobraron un 1,34% mas que el afio pasado,
los peones fijos para trabajos diversos vieron reducidas
sus nominas un 1,03% interanual.

En lo que respecta a los trabajadores eventuales, tam-
bién se registraron subidas y bajadas salariales en las
diversas categorias laborales; los que se dedican a plan-
tar y talar arboles cobraron un 8,70% mas que en 2016,
mientras que los que realizaron tratamientos de plagas
vieron reducidos sus ingresos un 2,40% interanual.

INDICES MENSUALES DE SALARIOS AGRARIOS (BASE 1985 = 100)

AGOSTO 2017 Indice mensual % var. ano anterior | % var. mes anterior
Indice general 385,71 0,11 0,21
Trabajadores fijos 381,38 -0,01 0,02
Encargados, capataces 371,45 1,28 -0,50
Tractoristas y maquinistas 385,56 -0,10 0,36
Pastores 396,60 -0,05 0,00
Vaqueros 0 porqueros 399,32 1,26 0,00
Hortelanos 416,00 0,99 0,18
Guardas o caseros 439,40 1,34 -0,14
Peon fijo para trabajos diversos 360,53 -1,03 0,00
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 389,76 0,23 0,47
Preparacion del terreno 361,27 -2,33 4,15
Siembray abonado 374,80 0,26 -0,17
Labores complementarias 413,89 0,88 4,60
Riegos 372,09 0,35 -0,52
Tratamientos de plagas 295,12 -2,40 -9,42
Recoleccion productos herbéceos 401,91 -0,34 0,76
Recoleccion frutas y agrios 379,54 0,59 -0,33
Vendimia 430,12 0,00 -9,17
Plantacion y tala de arboles 408,33 8,70 0,00
Manejo de ganado 364,23 0,93 0,00

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %

*datos calculados con informacién suministrada por las CCAA al MAPAMA a fecha Nov 2017
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2.3 CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA

AN

RENTA AGRARIA 2017 (12 estimacion diciembre-2017)

rincipales resultados

La Renta Agraria en términos corrientes

ha experimentado en 2017 un aumento
del 4,9% respecto al afio anterior, situandose
en 28.462,2 ME.

Considerando para el mismo periodo un au-
mento del 7,6% en el volumen de trabajo de la
agricultura expresado en UTAs (Unidades de
Trabajo Afio), de acuerdo con los datos sumi-
nistrados por el Instituto Nacional de Estadis-
tica (INE), se obtiene un descenso de la Renta
Agraria en términos corrientes por UTA del
2,5%. Finalmente, para un deflactor del PIB
del 0,9%, el valor del Indicador A (valor de la
Renta Agraria en términos constantes por
UTA) registra un descenso del 3,4%.

El Indicador A de la UE-28 experimentd un
aumento del 8,5% en el mismo periodo.

Los resultados y comentarios que ahora se
presentan corresponden a la primera estima-
cion de los principales indicadores de la Renta
Agraria del afio 2017. Dicha estimacion se rea-
liza, de acuerdo con la reglamentaciéon comu-
nitaria, a finales de noviembre y se difunden,
tanto por los EE.MM. como por EUROSTAT,
en el mes de diciembre.

R esultados de los principales com-
ponentes de la Renta Agraria

La condicion de valorar la Produccion de la
Rama de la Actividad Agraria a precios béasi-
cos, de acuerdo con la metodologia armoni-
zada obligatoria segun reglamento comuni-
tario, hace necesaria la separacion de las
Subvenciones a los Productos de las Otras
Subvenciones de explotacion. Por tanto, las
Subvenciones a los Productos se agregan a
cada uno de ellos con el fin de obtener la
Produccion a precios basicos, el resto de las
subvenciones se contabilizan en Otras Sub-
venciones.

Tras valorar la Produccion de la Rama Agra-
ria a los precios percibidos por los agriculto-
res se afiaden las subvenciones a los produc-
tos y se detraen los impuestos aplicados a
los mismos, obteniendo el valor de la Pro-
ducciodn a precios basicos. Posteriormente, y
tras deducir los consumos intermedios, se
obtiene el Valor Afiadido Bruto (VAB) que
representa el resultado econémico final de
la actividad productiva.

Finalmente, se detraen las amortizaciones y
otros impuestos a la produccion y se afiaden
las “otras subvenciones a la produccién”,
obteniendo la Renta Agraria (RA) o Renta
de los Factores. Dicha Renta cuantifica el
montante de las remuneraciones percibidas
por los factores originarios de la produccién,
aplicados a la actividad agraria en el afio de
referencia.

TABLA1

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS

Primera estimacion (diciembre 2017

(ED)

Variaciéon en % interanual Estructura

Cantidad Precio Valor %
A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA -3,5 59 2,3 100,0
PRODUCCION VEGETAL -5,7 4,6 -1,4 59,0
1 Cereales -27,8 7,8 -22,2 6,0
2 Plantas Industriales (1) -4,0 4,7 0,5 2,2
3 Plantas Forrajeras -13,5 -0,5 -13,9 3,2
4 Hortalizas (2) 1,9 7,2 9,2 19,5
5 Patata 53 -49,6 -46,9 0,8
6 Frutas (3) -1,3 0,7 -0,6 18,0
7 Vinoy mosto -14,2 15,0 -1,3 2,4
8 Aceite de oliva -8,2 20,4 10,6 6,5
9 Otros -8,1 11,5 25 0,3
PRODUCCION ANIMAL 0,2 8,6 8,8 37,5
Carne y Ganado 0,0 8,7 8,6 28,7
1 Bovino 1,1 5,0 6,2 6,7
2 Porcino -0,4 10,6 10,2 13,9
3 Equino -14,2 8,9 -6,5 0,2
4 Ovinoy Caprino 0,1 4,9 5,0 2,6
5 Aves 0,3 10,7 11,0 5,0
6 Otros (4) -5,0 47 -0,6 0,4
Productos Animales 0,7 8,4 9,2 8,8
1 Leche 1,1 3,4 4,5 6,0
2 Huevos -0,2 25,6 25,3 2,3
3 Otros 0,0 4,0 4,0 0,5
PRODUCCION DE SERVICIOS -1,9 1,5 -0,4 1,0
OTRAS PRODUCCIONES (5) 0,1 1,8 2,0 2,5
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS -0,7 -0,6 -1,3 42,4
1 Semillas y Plantones 1,0 0,6 1,6 2,0
2 Energiay Lubricantes 0,3 8,5 8,8 3,8
3 Fertilizantes y Enmiendas -5,8 -4,9 -10,4 3,2
4 Productos Fitosanitarios 0,0 0,5 0,5 21
5 Gastos Veterinarios 0,1 1,2 1,4 1,2
6 Piensos -0,3 -2,7 -3,0 20,9
7 Mantenimiento de material -3,4 1,0 -2,5 2,2
8 Mantenimiento de edificios -0,2 2,0 1,8 11
9 Servicios Agricolas -1,9 1,5 -0,4 1,0
10 Servicios Intermediacién Financiera 7,4 0,0 7,4 0,7
11 Otros Bienes y Servicios 0,0 2,8 2,8 4,3
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 51 57,6
D.- AMORTIZACIONES (6) 0,0 10,5
E.- OTRAS SUBVENCIONES (7) -0,1 11,5
F.- OTROS IMPUESTOS (8) 6,5 0,8
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 4.9 57.9

9

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodén, Girasol y otras. Tambien se incluyen las Leguminosas Grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

(4) Incluye: Conejos, fundamentalmente

(5) Otras Producciones: valor de las Actividades Secundarias NO Agrarias No Separables de la Agricultu-

ra (transformacion leche, caza, ...)

(6) Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones
(7) Otras Subvenciones, incluye: Otras subvenciones distintas a las subvenciones a los productos
(8) Otros impuestos, incluye: IBI e impuesto sobre maquinaria
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Indicadores

h ' lﬂl C.E.A. Renta Agraria 2017 (...continuaci6n)

Durante 2017, la Rama de Actividad Agraria a precios
basicos ha experimentado un aumento del 2,3% en
valor. La produccion vegetal descendié un 1,4% en

valor y la produccién animal registré un aumento del RentaAgraria 2017. (12 Estimac diciembre 2017)
Estructurade laProduccion Vegetal

8,8%.

PrOdUCCién Vegetal: Plantas Industriales (1)
O Cereales 4%

El descenso del 1,4% en valor se debe fundamental- ) Aceite de oliva e 10%

- - -z . %.
mente a una disminucién en las cantidades pro- .

ducidas (-5,7%); disminucién que ha sido parcialmen-
te compensada por los precios que han aumentado un
4,6%.

Cantidades: Destaca el descenso registrado por los
cereales (-27,8%), seguido por vino y mosto (-14,2%),
plantas forrajeras (-13,5%) y aceite de oliva (-8,2%);
aunque debe tenerse en cuenta que la campafia que se
contabiliza en las CEA 2017 es la del afo anterior, Hortalizas (2)
campafia 2016-2017. Registran, asimismo, un descen- P’ %
so de produccion las plantas industriales (-4,0%) y las

frutas (-1,3%). Comportamiento opuesto han tenido

las hortalizas que incrementan los volimenes produ-

cidos un 1,9% y la patata con un aumento de un 5,3%.

Plantas Forrajeras
5%

Precios basicos: Aumentan los precios de la practica
totalidad de los productos agricolas, destacando: acei-
te de oliva (20,4%), vino y mosto (15,0%), cereales Produccién Animal:
(7,8%), hortalizas (7,2%), plantas industriales (4,7%), . L
frutas (0,7%). Destaca, por el contrario, el descenso Aumenta su valor un 8,8% debido principalmente al

registrado en patata (-49,6%), sequido por los forrajes comportamiento po_sitivo de los precios_, que se incre-
(-0,5%). mentan un 8,6%, mientras que las cantidades perma-

necieron practicamente estables (0,2%).

RentaAgraria 2017. (1° Estimac diciembre 2017) Cantidades: Destaca el descenso registrado en equi-
structurade laProduccién Animal N R
no (-14,2%), conejos (-5,0%), porcino (-0,4%) y hue-
vos (-0,2%). Registran aumento en cantidades pro-
Huevos Otros productos Bovino ducidas los grupos: leche (1,1%), bovino (1,1%), aves
o 1 (0,3%) y ovino caprino (0,1%).

Leche

15%\

Precios basicos: Se ha producido un ascenso genera-
lizado en todos los grupos; huevos (25,6%), aves
(10,7%), porcino (10,6%), equino (8,9%), bovino
(5,0%), ovino-caprino (4,9%), conejos (4,7%), leche
(3,4%).

Otros ganados

Subvenciones:

En el computo global se observa un leve aumento del
0,1%, situdndose el total en 6.464,5 millones de eu-
ros, que incluyen 803,8 millones de euros de

14% 37%

Ovinoy Caprino

% i . . .
e “subvenciones a los productos” y 5.660,7 millones de
euros en “otras subvenciones”.
Consumos intermedios: RentaAgraria 2017. (12 Estimacdiciembre 2017)

. . . Estructurade los Consumos Intermedios
Los consumos intermedios han experimentado un - o
Servicios Intermediacion

descenso del 1,3% en valor. Las cantidades consu- Financiera Semillasy Plantones
- - - 2% " "
midas descendieron un 0,7% y los precios un 0,6%. ’ 5% Energiay Lubricantes

Otros Bienesy Servicios

Servicios Agricolas
o 10%

Fertilizantesy

Cantidades: Se produce un descenso de volumen ertilizantes
consumido en fertilizantes (-5,8%), servicios agra- Manterimiento de

rios (-1,9%) y piensos (-0,3%). Por el contrario, se %

registran incrementos en servicios de intermedia- Mantenimiento

/ 8%
de material

cion financiera (7,4%), semillas y plantones (1,0%), 5% )
energia (0,3%) y gastos veterinarios (0,1%). \Pmdums

Fitosanitarios
5%

Precios: En cuanto a los precios pagados por el
agricultor aumentan; energia (8,5%), otros bienes y
servicios (2,8%), servicios agrarios (1,5%), gastos
veterinarios (1,2%), semillas y plantones (0,6%) y
productos fitosanitarios (0,5%). Por el contrario,

descienden fertilizantes (-4,9%) y piensos (-2,7%). piensos

Gastos Veterinarios
3%
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C.E.A. Renta Agraria 2017 (...continuaci6n)

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS (Metodologia SEC-95 hasta 2013y SEC-2010 de 2014 en adelante) (diciembre 2017)

(Valores corrientes a precios basicos en Millones de euros)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 (A) 2017(E1)
A.-PRODUCCION RAMA AGRARIA 37.945,8 40.371,2 40.963,7 419545 44.064.,6 43.993,8 45.642,0 48.091,0 49.192,6
PRODUCCION VEGETAL 22.510,0 25.028,1 24.157,4 24.030,3 25.895,9 25.585,0 27.192,2 29.438,7 29.031,4
1Cereales 28325 3.6796 44492 4011 44216 3.586,9 3.607,4 3.8237 29761
2 Plantas Industriales (1) 8479 9223 11129 879,7 9277 9442 10164 1058,2 10635
3 Plantas Forrajeras 19201 19717 21149 17375 20105 17856 17025 1846,0 1590,0
4 Hortalizas (2) 74939 8.0554 6.527,9 7.086,9 7.7014 7516 85474 8.790,0 9.600,1
5 Patata 404,9 5858 5048 537,0 7248 4844 5858 763,0 4053
6 Frutas (3) 6.568,2 6.967,3 6.552,4 6.045,0 74872 74420 8.770,4 8.927.4 8.872,9
7 Vino ymosto 8145 8534 987,7 13755 14191 on7 1092,1 12009 11856
8 Aceite de oliva 15184 1862,2 17537 21385 1080,7 26882 17726 2.882,7 3.1875
9 Otros 109,6 1304 153,9 29,1 229 1304 97,6 146,8 150,4
PRODUCCION ANIMAL 13.911,4 13.797,4 15.160,0 16.245,1 16.457,7 16.681,5 16.727,3 16.951,0 18.438,4
Carne yGanado 10.132,1 10.2415 114908 12.2813 124683 23147 125019 13.002,3 141263
1Bovino 2.269,0 23251 24950 26427 2.700,5 27180 2.865,0 3.1018 3.293,0
2 Porcino 4.6419 49268 5.528,0 5.944,7 6.202,2 6.019,2 5.8405 6.198,6 6.8311
3 Equino 60,1 711 67,8 66,3 50,8 55,0 872 86,9 812
4 Qvino yCaprino 10658 7984 9308 9834 9524 9378 12341 12045 12653
5 Aves 18989 1908,9 22384 24085 23332 2.380,6 22891 22346 24808
6 Otros 196,4 212 2308 2357 2292 2041 186,0 1759 749
Productos Animales 3.7793 35559 3.669,2 3.963.8 3.9894 4.366,8 42254 3.948,7 4312,1
1leche 24820 24014 24946 25582 2.886,9 3.1836 29954 28204 29483
2 Huevos 11095 939,3 978,0 12077 898,0 9612 992,6 8927 1188
3 Otros 1878 2152 196,6 979 2045 2220 2374 235,6 2450
PRODUCCION DE SERVICIOS 3679 3896 4151 4425 468,7 520,2 5149 5131 5112
ACTIVIDADES SECUND.NO AGRARIAS NO SEP ARABLES 1156,5 1156,1 12312 1236.,6 12423 1207,1 1207,6 1188,2 12116
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 16.992,3 18.005,1 19.714,8 20.625,1 21.445,2 21.097,4 21.104,1 21.097,9 20.833,8
1 Semillas yP lantones 768,2 7640 759,7 799,1 867,1 903,6 9164 953,6 968,6
2 Energia y Lubricantes 13206 14525 1767,1 19423 19784 19721 19171 1700,0 1850,1
3 Fertilizantes y Enmiendas 1193,0 14281 1658,9 1760,7 1952,1 1984,3 2.004,8 17434 1562,3
4 Productos Fitosanitarios 682,8 692,2 79,6 7442 8574 975,8 1036,3 1050,9 1055,7
5 Gastos Veterinarios 5758 5795 558,8 5417 545,0 564,6 5712 5823 590,4
6 Piensos 8.388,1 8.9436 10.115,6 10.588,1 10.7333 10.132,6 10.155,0 10.6017 10.280,2
7 Mantenimiento de material 14326 14432 14326 14644 15336 11443 11047 10910 10643
8 Mantenimiento de edificios 4812 493,2 5116 512,0 5154 518,9 5165 507,7 517,0
9 Servicios Agricolas 368,0 389,6 4151 4426 468,7 520,2 5149 513,1 511,2
469,0 397,0 338,0 2930 305,0 295,0 335,0 31,0 3405
10 Otros Bienes yServicios 1313,0 14222 14378 1537,0 1689,2 2.086,0 2.032,2 2.037,.2 2.093,5
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 20.953,5 22.366,1 21.248,9 21.329,4 22.619,4 22.896,4 24.537,9 26.993,1 28.358,8
D.-AMORTIZACIONES 47941 47583 46999 4.884,5 5.0215 5.1510 51673 51495 5.149,2
E.-OTRAS SUBVENCIONES 5.189,3 6.0811 59343 6.033,7 58778 59437 54952 5.665,8 5.660,7
F.-OTROS IMP UESTOS 2477 2557 264,1 285,1 314,22 328,0 347,0 3833 408,1
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 21.101,0 23.433,2 22.219,2 22.193,5 23.161,5 23.361,1 24.518,8 27.126,1 28.462,2
(A) Avance

(E) Estimacion

(1) Incluye:Remolacha, Tabaco, Algodén, Girasolyotras.;tambiénse incluyen las leguminosas grano
(2) Incluye: Flores yplantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

Fuente de informacion: Ministerio de Agricultura yP esca, AlimentacionyMedio Ambiente (MAP AMA)

EVOLUCION RENTA AGRARIA NACIONAL Y SUS AGREGADOS.
ARos 2009-2017

55.000
50.000
45.000 /‘
40,000 ./ [/._/_./.—.-/
35.000
30.000
25.000 M
20.000 / e
/
15.000 1
10.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016(A)  2017(E1)
—#— A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA —— PRODUCCION VEGETAL
~—+—PRODUCCION ANIMAL ~—=&— B.- CONSUMOS INTERMEDIOS

—8—G =(C-D+E-F) RENTA AGRARIA
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Indicadores

AN

N otas metodoldgicas

Marco institucional:

El marco especifico lo constituye el Reglamento 138/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003
sobre Cuentas Econémicas de la Agricultura de la Comunidad,
dentro del marco general del Reglamento 549/2013 del Parla-
mento Europeo y del Consejo de 21 de mayo de 2013 que defi-
ne el Sistema Integrado Europeo de Cuentas Nacionales y Re-
gionales (SEC-2010); ambos de aplicacién directa en Espana.

Los datos y comentarios que ahora se presentan corresponden
a la primera estimacion de los principales indicadores de la
Renta Agraria del afio 2017. Dicha estimacion se realiza de
acuerdo con la reglamentacion comunitaria, a fecha 30 de no-
viembre que publica el Ministerio; EUROSTAT incluye los re-
sultados en su base de datos durante el mes de diciembre. A
finales de enero de 2018 se realiza una segunda estimacion. Un
avance se publicarad en septiembre de 2018 y, finalmente, los
resultados definitivos en septiembre de 2019.

Principales agregados de la renta:

La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Afiadido
Neto a Coste de los Factores” representa el valor generado por
la actividad de la produccién agraria. Mide la remuneracion de
los factores de produccion (tierra, capital y trabajo).

La Produccion de la Rama de la Actividad Agraria designa el
conjunto de bienes y servicios producidos durante un afio valo-
rados a “precios basicos”; es decir, agregando al valor de la
“Produccién a Precios del Productor” las “Subvenciones a los
Productos Netas de Impuestos” en cada uno de sus componen-
tes. Comprende: la produccién vegetal y animal, servicios agra-
rios y actividades secundarias no agrarias no separables de la
actividad agraria.

La Produccion Vegetal recoge el valor de los productos vegeta-
les (cereales, cultivos industriales, hortalizas, frutas, ...) obteni-
dos en el desarrollo de la actividad agraria de las explotaciones
y cooperativas. Ademas del valor de la uva/aceituna produci-
das y comercializadas en dichas unidades, incluye el valor del
vino/aceite elaborados y comercializados por los mismos obte-
nidos de sus propias materias primas.

Para la evaluacion de las macromagnitudes agrarias del afio t
se considera la produccion del aceite de oliva de la campafia t-
1/t, dado que dicha produccién se comercializa a partir de los
meses de enero y febrero del afio t.

La Produccion Animal recoge el valor de los productos deriva-
dos del ganado (carne, leche, huevos,...). Se incluyen, ademéas
de los obtenidos a partir de las especies domésticas clasicas:
vacuno, ovino, caprino, porcino, aves y conejos; los derivados
del ganado de lidia y la cria de caballos de raza.

Tanto los productos vegetales como animales valorados, se
corresponden con los criterios armonizados de las clasificacio-
nes internacionales de actividades econémicas.

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, los prin-
cipales servicios realizados por terceros (unidades diferentes
de las explotaciones agrarias) y que intervienen directamente
en el proceso de produccion agrario: recoleccion de productos,
tratamientos fitosanitarios, etc. Se trata de actividades muy
frecuentes que habitualmente desarrollaba el agricultor.

C.E.A. Renta Agraria 2017 (...continuaciéon)

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables de la
Actividad Agraria son actividades muy vinculadas al proceso de
produccién en la explotacion, ya que suponen, bien una pro-
longacion de la actividad agraria en sus productos
(transformacion de leche en queso y/o mantequilla en la explo-
tacion), o una utilizacién de los mismos medios de produccion
(equipos, instalaciones, tierra (caza), mano de obra,...); por
tanto, su valoracidn no puede realizarse de forma separada de
la actividad agraria. Existe la posibilidad de ampliar la lista de
actividades: calibrado y acondicionado de productos agrarios,
agroturismo, servicios de conservacion del paisaje y del suelo,
etc.; pero siempre que dichas actividades: posean importancia
para un elevado numero de explotaciones agrarias, se disponga
de informacion fehaciente y no hayan sido contabilizadas en
otras ramas de actividad.

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios de
mercado, de los medios de produccion consumidos o transfor-
mados en su totalidad en el proceso de produccién. Incluyen
los gastos de los medios de produccién corrientes: semillas/
plantas de vivero, energia, fertilizantes, fitosanitarios, alimen-
tos para el ganado, gastos veterinarios, mantenimiento de ma-
terial y edificios, y otros servicios.

El Valor ARadido Bruto a precios béasicos es el resultado econé-
mico final de la actividad productiva, y se obtiene por diferen-
cia entre el valor de la “Producciéon de la Rama de la Actividad
Agraria” y los “Consumos Intermedios”.

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el valor
a precios de mercado de los medios de produccion con una
vida Util superior a un afio utilizados en el proceso productivo;
en caso contrario se registran como consumos intermedios. Se
consideran como amortizables las plantaciones, el ganado para
vida, la maquinaria y equipos agricolas, y las construcciones
relacionadas con la actividad agraria.

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la Admi-
nistracion a los productores con el fin de influir en sus niveles
de produccidn, precios o remuneracion de los medios de pro-
duccion. A efectos del célculo de la Renta Agraria, se subdivi-
den en dos grupos: Subvenciones a los productos y Otras sub-
venciones a la produccién.

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor en
funcion de la “cantidad producida de un determinado producto
vegetal o animal” en su parte acoplada.

Las Otras subvenciones a la produccion las recibe el agricultor
por el hecho de “participar” en el proceso. Destaca por su valor
el “Pago Basico”.

Los Impuestos sobre la produccion y las importaciones son
pagos obligatorios recaudados por la Administracion Publica,
que pueden gravar la produccion y las importaciones de bienes
y servicios; la utilizacién de la mano de obra, la propiedad o el
uso de la tierra; y los edificios u otros activos utilizados. A efec-
tos del calculo de la Renta Agraria dichos impuestos se subdivi-
den en dos grupos: Impuestos a los productos y Otros impues-
tos a la produccion.

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtienen a
partir del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras de Explota-
ciones Agrarias, rectificada con los datos de la Encuesta de
Poblacion Activa (que considera la actividad laboral como la
evolucion del nimero de activos y horas trabajadas) para los
afios en que no se ejecutan las mencionadas.

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/cuentas-economicas-agricultura/
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2.4 AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR
Septiembre 2017

Exportaciones ™ -0.4%
Septlembre 3.565 M € . l . frente a septiembre 2016

AN

[\ 4 -9,6 % 451 M € +6,7 %
@ +8,5%  23.258 M€
2 -58% 219 M€ -0,4 %
@' +7.,4 % 25.405 M € @ +2.3 % 464 M € -1,8 %
a +8,3% 385 M€ +16,3 %
@ +3,7 % -2.148 M €
Y +36% 367 M € -4,8 %
-0,4 % 3.565 M€
+4.,4 % 3.109 M €
-24.2 % 456 M €
+7,0 % 49.377 M €
+6,6 % 37.435 M €
+8,5 % 11.943 M € Sept Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Agos Sept
2016 2017
= Exportaciones ®Importaciones Saldo
& % 3
* * +1,5% 2.563 M€ -48% 1.002 M€
* . *t

+6,0% 36.303 M€ +10,0 % 13.074 M €

Fuente: Subdirecciéon General de Analisis, Prospectiva y Coordinacion
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Agricultura

ULTURA

5. AGRIC

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

OCTUBRE 2017

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafa
correspondientes al 31 de octubre de 2017, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Comunida-
des Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter co-
yuntural y se actualizan mensualmente. Los afios refleja-
dos no son afios naturales sino el periodo medio de cose-
cha de cada cultivo. Los indices de variacion estan calcu-
lados sobre los datos con tres decimales, aunque en las
tablas figuren redondeados con sélo uno.

ereales

Las ultimas estimaciones de produccién de los
cereales de otofo-invierno, campafa de comer-
cializacion 2017-18, indican que la cosecha de 2017
se ha situado en torno a los 12,156 millones de tonela-
das, con un descenso del (-36,9%) respecto a la campana
precedente. Todos los cultivos disminuyen, salvo el trigo
duro, que aumenta en un 12,6%. Destaca el descenso en
la produccidn de trigo blando en un (-45,2%) y del cen-

teno en (-66,8%). El total de la superficie cultivada pre-
senta un descenso del (-3,0%), si bien la avena registra
un aumento del 11,4%.

Cultivos (000 ) Mes Eoefé Z(r)ci\é' A\zlta)rbc ¢ (20126('3):1100)
Trigo blando 9 5.437,7 6.913,5 3.787,9 54,8
Trigo duro 9 925,0 1.029,9 1.159,9 112,6
Trigo total 9 6.362,7 7.943,4 4.947,8 62,3
Cebada seis carreras 9 809,3 808,4 561,3 69,4
Cebada dos carreras 9 5.895,8 8.481,3 5.301,3 62,5
Cebada total 9 67051 9.289,8 5.862,6 63,1
Avena 9 781,0 1.115,7 872,1 78,2
Centeno 9 281,4 390,4 129,7 33,2
Triticale 9 450,0 540,8 3445 63,7
Cereales otofio invierno 9 14.580,2 19.280,1 12.156,7 63,1

Entre los cereales de primavera, los avances de
produccién de la cosecha 2017 registran, con rela-
cion a la campafa pasada, descensos en maiz (-5,2%) y
sorgo (-9,7%), mientras que el arroz apenas sube un
(0,8%).

Cultivos (000 1)  Mes ngé 2501\6/3' A\2/8?7C ¢ (20%&?:1100)
Maiz 10 45651 39196 3.716,0 94,8
Sorgo 10 503 52,4 47,3 90,3
Arroz 10 8470 8215  827,8 100.8

14

ultivos industriales

La estimacion de produccion de remolacha total
indica un aumento del 15,9% respecto a la campafia
anterior. Por tipos, la remolacha de invierno asciende
un 19,6%, en su primera estimacion, y la remolacha de
verano lo hace en un 2,6%. Ascienden también el gira-
sol en un 18,8%, y el algodén en un 18,0%.

Cultivos (000 1) Mes Ec?lfé ZB%' A\2/8T7ce (2012(?:1;00)
Remolacha azucarera (verano) 9 776,7 6446 661,4 102,6
Remolacha azucarera (invierno) 9 2.564,6 23174 2.771,8 119,6
Remolacha total 9 3.341,3 2.962,0 3.433,2 115,9
Algodén 10 160,1 152,3 179,7 118,0
Girasol 10 769,2 7133 8473 118,8

ortalizas y frutales no citricos

Las estimaciones de produccioén para las horta-
lizas de la cosecha 2017 registran, con relacion a la
campafia anterior, un incremento en la patata de media
estacion de un 8,2% y descenso en la patata tardia de
(-4,9%), con lo que la patata total asciende en sus pri-
meras estimaciones un 6,1%.

En el grupo de los tomates se estima que el tomate
“de verano” (recolecci6on 1-VI/30-1X) sube un 7,0%,
mientras que el “de otofio” (rec. 1-X/31-XII) experimen-
ta, en su primera estimacién, un fuerte descenso del
(-19,2%). Este tltimo descenso va acompaiiado de baja-
das paralelas en su superficie (-14,6%). En lo referente a
las producciones de cebolla, la cebolla grano se observa
una pequefia variacion de (-0,7%), pero unido al gran
descenso de los otros tipos (-20,9), hacen que la cebolla
total descienda un (-6,0%).

Los avances de produccion de otras hortalizas indican
ascensos en calabacin (3,0%) y espinaca (8,6%).

Son primeras estimaciones las de espinaca y concluyen
sus avances de campafia la cebolla grano y el calabacin.

En lo que respecta a las estimaciones de produccion de
frutales no citricos, suben la manzana total (0,7%) y la
nectarina (17,6%), mientras que descienden los higos
(-18,1%) vy la pera (-1,1%). Son ultimas estimaciones las
de nectarina e higos. En frutos secos se producen ligeros
ascensos en almendra (5,4%) y avellana (2,4%).
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AVANCES OCTUBRE (...continuaciéon)

. Def. Prov. Avance 2017 Productos Def. Prov. Avance 2017
Cultivos (0000~ Mes 5515 5016 2017 (2016=100) (000t/000h) Mes 5015 2016 2017 (2016=100)
Patata de media estacion 9 1.033,0 940,8 1.017,6 108,2 Uva de mesa 10 2518 271,6  248,9 91,6
Patata tardia 10 7439 790,0 751.6 951 Uva vinificacién 10 5.725,8 6.076,0 4.848,7 79,8
Patata total Vino + Mosto (000 hl) (*) 10 43.259,1 44.274,3

10 2.284,1 2.244,3 2.382,0 106,1

Cebolla grano 10 7167 7700 764.9 99,3 (*) Incluye los mostos concentrados y los mostos parcialmente fermentados, asi

como los pequefios productores sin obligacion de hacer declaraciones de
produccién (autoconsumo).

Cebolla total 8 12411 1.388,7 1.305,5 94,0
Tomate (rec.1-VI1/30-1X)

9 3.319,8 3.547,7 3.797,1 107,0

Tomate (rec.1-X/31-XII) 10 4951 523,8 423,3 80,8 Producciones de vino+mosto (miles de hl)
Tomate total 10 4.832,7 5.156,1 5.223,2 101,3 60.000
55.000
Espinaca 10 67,0 82,0 89,1 108,6 50.000 -\
. 45.000
Calabacin 10 5432 574,6 591,9 103,0 al
40.000 \.1 Ny
Nectarina 10 617,4 543,2 638,7 117,6 35.000
Pera total 10 3554 348,3 344,5 98,9 30.000
25.000
Manzana total 10 598,2 617,5 621,8 100,7 o ) O X 9 > o
,poob‘ q90('J & ‘)00(\ & q/o@ S & & @o& & g &
Avellana 10 11,4 12,1 12,4 102,4
Almendra 10 2111 204,5 215,5 105,4
Higo 0 265 472 38.7 610 ) roducciones de aceitunay aceite de oliva

Las primeras estimaciones de produccién de aceitu-
na y aceite de oliva para la cosecha 2017, campafa
o 2017-18, sithan la produccion de aceite en torno a
Iitricos 1.082.424 t, un (-15,6%) inferior a la campafia pasada.

Las estimaciones de produccion de la cosecha

elnynouby

2017, campana 2017/18, indican, respecto de la
4 . . . Productos Def. Prov. Avance 2017
anterior, bajadas en todos los cultivos, en especial, un (000 t) Mes 5015 2016 2017 (2016=100)

fuerte descenso en satsumas (-29,4%) y clementinas

i X A Aceituna de aderezo 10 601,8 596,3 550,9 92,4

(-18,7%). La naranja desciende un (-11,1%), el limén
(_2 8%) y el pomelo lo hace un (-6 3%) Aceituna de almazara 10 6.759,2 6.474,5 5.322,4 82,2
Aceite 10  1.3951 1.282,8 1.082,4 84.4

. Def. Prov. Avance 2016
Cultivos (000)  Mes ;515 5016 2017  (2016=100)
o Producciéon de aceite de oliva (miles de
Limén 8 7758 995,9 967,9 97,2 toneladas)
Pomelo 10 68,4 73,3 68,7 93,7 2.000
1.750 I-\
Naranja 8 3.0868 3.654,8 3.248,6 88,9 1.500 _,"
1.250 P \ fay
Satsuma 10 17,5 214,0 151,0 70,6 1000 pa N
. \ , I
Clementina 10 13534 15441 1.2555 81,3 750 \V
500
o 250
inedo 0
Las estimaciones de produccién de la cosecha %00“‘}00%@00%00(\@00%@00‘” PSS S
2017, camparia 2017-18 presentan una produccion de

uva para vinificacion de 4.848.714 toneladas, muy
por debajo de la campafa pasada (-20,2%).

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/
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Agricultura

AVANCES OCTUBRE (...continuacion)

& SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
‘ OCTUBRE 2017

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2017 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2017

MES 5015 2016 2017  2016=100 MES 5015 2016 2017  2016=100

@ (€)

CEREALES

trigo blando 9 1.828,4 1.800,4 1.647,3 91,5 9 5.437,7 6.913,5 3.787,9 54,8
trigo duro 9 347,9 448,8 424,3 94,6 9 925,0 1.029,9 1.159,9 112,6
trigo total 9 2.176,4 2.249,2 2.071,6 92,1 9 6.362,7 7.943,4 4.947,8 62,3
cebada de seis carreras 9 368,4 304,5 281,1 92,3 9 809,3 808,4 561,3 69,4
cebada de dos carreras 9 2.230,5 2.265,2 2.316,9 102,3 9 5.895,8 8.481,3 5.301,3 62,5
cebada total 9 2.598,9 2.569,6 2.598,0 101,1 9 6.705,1 9.289,8 5.862,6 63,1
avena 9 483,7 500,9 558,2 111,4 9 781,0 1.115,7 872,1 78,2
centeno 9 146,6 156,3 107,6 68,9 9 281,4 390,4 129,7 33,2
triticale 9 215,6 222,2 190,0 85,5 9 450,0 540,8 3445 63,7
cereales otofio invierno 9 5.621,2 5.698,3 5.525,5 97,0 9 14.580,2 19.280,1 12.156,7 63,1
maiz 7 398,3 353,2 338,0 95,7 10 4.565,1 3.919,6 3.716,0 94,8
sorgo 6 8,4 9,0 8,6 95,6 10 50,3 52,4 47,3 90,3
arroz (2) 9 109,3 109,3 107,9 98,7 10 847,0 821,5 827,8 100,8
TUBERCULOS
patata media estacion 9 33,1 33,1 34,2 103,4 9 1.033,0 940,8 1.017,6 108,2
patata tardia 8 20,0 21,6 20,3 94,3 10 743,9 790,0 751,6 95,1
patata total 7 71,7 73,2 74,0 101,1 10 2.284,1 2.244,3 2.382,0 106,1

CULTIVOS INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 9 8,7 7,2 7,3 100,3 9 776,7 644,6 661,4 102,6
remolacha azucarera (r. invierno) 9 28,9 25,7 29,3 113,9 9 2.564,6 2.317,4 2.771,8 119,6
remolacha total 9 37,6 32,9 36,5 110,9 9 3.341,3 2.962,0 3.433,2 115,9
algodén (3) 7 63,3 60,7 63,0 103,8 10 160,1 152,3 179,7 118,0
|girasol 6 738,9 719,1 726,9 101,1 10 769,2 713,3 847,3 118,8
soja 9 1,3 1,0 1,6 157,4 9 4,1 3,0 4,8 157,3
tabaco (4) 10 9,0 9,0 8,8 97,8 9 29,5 29,0 28,8 99,4
melén 9 16,0 16,5 16,4 99,3 10 203,3 198,9 190,3 95,7
cebolla grano y medio grano 10 12,2 12,2 13,1 107,6 10 716,7 770,0 764,9 99,3
otras cebollas 8 7,2 8,1 7,2 89,2 8 324,2 407,8 322,4 79,1
cebolla total 8 23,5 24,3 25,2 103,8 8 1.241,1 1.388,7 1.305,5 94,0
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 41,9 46,5 45,5 97,9 9 3.319,8 3.547,7 3.797,1 107,0
tomate (rec. 1-x/31xii) 9 54 59 51 86,4 10 4951 523,8 423,3 80,8
tomate total 10 58,1 63,7 62,0 97,3 10 4.832,7 5.156,1 5.223,2 101,3
espinacas 9 3,7 4,4 4,8 108,3 10 67,0 82,0 89,1 108,6
calabacin 5 10,7 10,9 11,5 105,4 10 543,2 574,6 591,9 103,0
alcachofa 8 15,8 16,2 16,0 98,5 10 214,3 221,7 219,5 99,0

FRUTALES NO CITRICOS

nectarina 10 617,4 543,2 638,7 117,6
pera total 10 355,4 348,3 3445 98,9
manzana de mesa 10 513,7 539,8 538,6 99,8
manzana total 598,2 617,5 621,8 100,7
avellana(5) 10 11,4 12,1 12,4 102,4
almendra(5) 10 2111 204,5 215,5 105,4
higo 10 26,5 47,2 38,7 81,9

limoén 8 775,8 995,9 967,9 97,2

pomelo 10 68,4 73,3 68,7 93,7
naranja dulce 8 3.086,8 3.654,8 3.248,6 88,9
satsumas 10 117,5 214,0 151,0 70,6

clementinas 10 1.353,4 1.544,1 1.255,5 81,3

uva de mesa 10 251,8 271,6 248,9 91,6

uva vinificacion (6) 10 5.725,8 6.076,0 4.848,7 79,8

vino + mosto (7) 10 43.259,1 44.274,3

uva pasa (8) 10 1,3 1,2 1,1 90,7

aceituna de aderezo 10 601,8 596,3 550,9 92,4
aceituna de almazara 10 6.759,2 6.474,5 5.322,4 82,2

aceite 10 1.395,1 1.282,8 1.082,4 84,4

(1) Mes al que corresponde la Gltima estimacion

(2) Arroz cascara

(3) Produccién bruta para fibra

(4) Tabaco seco no fermentado

(5) Los datos se dan con céscara, no en grano. Coeficientes de conversion, segun variedades: Almendray Nuez: 3”3 - 4, Avellana: 2-2"3

(6) En 2016 y posteriores son datos de entrada de uva en bodega. En cosechas anteriores son la produccién provincial de uva

(7) Produccién total de Vino y Mosto en miles de Hectolitros. Incluye a los pequenos productores (autoconsumo) y los mostos concentrados convertidos a mosto natural,
con coeficiente 3°5

(8)Produccion de uva, no de pasa
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3.2 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

k-

‘f-&.

NOVIEMBRE 2017

L Variacion %

Precio Medio Y]aor\;?:rlr?gr? noviembre
PRODUCTOS NOVIEMBRE 2017/

2017/octubre y

2017 2017 noviembre
2016
Trigo blando panificable (1) 186,44 1,41 13,17
Cebada pienso (1) 181,67 3,77 19,70
Maiz grano (1) 171,51 -0,24 -1,54
Arroz Céscara (1) 282,07 0,10 -2,37
Alfalfa (1) 155,22 0,27 5,57
Vino blanco sin DOP/IGP (2) 44,01 12,26 53,86
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 53,12 10,96 38,02
Aceite de oliva virgen (3) 354,06 -3,46 11,67
Aceite de oliva lampante (3) 346,49 -3,68 12,37
Aceite girasol refinado (3) 77,19 -0,64 -8,49

(1) €/Tonelada ; (2) €/Hectolitro ; (3) €/100 Kg.
Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

Evolucién por semanas

—~_
(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

El trigo blando panificable experimenta una subida
del 1,41% en comparacion con octubre de 2017; en cuanto
a la variacion interanual con respecto a noviembre de
2016, se observa una subida del 13,17%; tendencia a
ligera subida.

Evolucioén Precios Cebada Pienso

Evolucién por semanas

180 A\ [

— /X

(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

La cebada pienso experimenta una subida del 3,77%
con respecto a octubre de 2017; la variacion interanual
con respecto a noviembre de 2016, experimenta una su-
bida del 19,70%; tendencia a ligera subida de precios.

Evolucién Precios Maiz Grano

Evolucién por semanas
200

190

180

170

(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

El maiz grano experimenta en relaciéon con el mes de
octubre de 2017 una bajada del -0,24%; en cuanto a la
variacion interanual en comparacién con noviembre de
2016, se observa una bajada del -1,54%; tendencia a la
estabilidad.

Evolucioén Precios Vino Tinto sin DOP/IGP

Evolucién por semanas

60,0

(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

El vino tinto (sin DOP/IGP) experimenta una subida
en comparacion con octubre 2017 del 10,96%; en cuanto
a la variacion interanual, con respecto a noviembre de
2016, se ha producido una subida del 38,02%; tenden-
cia ascendente.

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen

Evolucién por semanas

(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

El aceite de oliva virgen experimenta una bajada en
comparacion con octubre 2017 del -3,46%; en cuanto a la
variacion interanual con respecto a noviembre de 2016
tiene un nivel de precios superior en un 11,67%; tenden-
cia estable.

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_ tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index_en.htm
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Agricultura
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3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

NOVIEMBRE 2017

-
PRODUCTOS novismbre S017 | mvi37oet? | mesimii
Clementina 27,51 -9,91% 44.97%
Limon 42,25 -9,73% -0,85%
Naranja 23,29 1,92% 17,06%
Aguacate 204,56 43,38% -16,51%
Melocotén 68,93 21,06% 23,80%
Manzana Golden 45,91 2,62% 29,50%
Pera Blanquilla 54,85 6,78% 3,10%
Uva de mesa 95,65 49,91% 44,84%
Platano 50,57 -22,03% -2,80%
Acelga 45,03 -6,70% -5,64%
Alcachofa 108,26 -6,65% -2,43%
Ajo 178,20 20,48% 6,73%
Berenjena 52,90 56,13% -23,16%
Calabacin 39,10 -28,98% -36,52%
Cebolla 17,78 22,23% 79,15%
Champifion 145,14 -9,33% 33,85%
Coliflor 41,13 -13,59% -20,56%
Judia Verde Plana 223,08 41,01% 32,76%
Lechuga Romana 16,32 -18,27-% -16,31%
Pepino, conjunto tipos 41,26 0,80% -20,03%
Pimiento Verde Italiano 51,01 -15,76% 4,94%
Tomate liso 66,63 -2,56% 36,49%
Zanahoria 12,00 2,13% -8,27%
Patata 8,25 16,77% -63,35%
€/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. MAPAMA

En citricos, al igual que en los dos meses anteriores, el pasado
noviembre se registraron precios medios en origen superiores a los
del mismo periodo de 2016, tanto en clementina (44,97%)
—creciendo este margen hasta incrementar notablemente el del
mes pasado— como en naranja tipo Navel (17,06%) —pese a lo
cual se reduce en unos 10 puntos porcentuales la diferencia inter-
anual observada en octubre—. En limén, pese al descenso inter-
mensual de su cotizacién (-9,91%), se constaté un precio medio
mensual muy similar al del mismo mes del afio pasado (-0,85%).
Evolucién Precios Naranja

Evolucion por semanas,
€/100 kg

80
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:
|
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(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

Arranca bien, en cuanto a precios en origen, la campafia de fruta
de pepita, donde la reduccién generalizada de las producciones
en la mayor parte de los paises de la Unién Europea ha conllevado
un incremento de las cotizaciones en relacién con las del mismo
periodo del afio pasado, especialmente, entre los productos de
referencia, en manzana Golden (29,50%), y también en pera Blan-
quilla (3,10%). La uva de mesa, tras el notable ascenso de su coti-
zacién en noviembre frente a la de octubre (49,91%), también
amplia muy significativamente su margen en la comparacion inter-
anual (44,84%).
Evolucion Precios Manzana Golden

Evolucién por semanas
€/100 kg
55

w A\ e

MU

F—-———W—-—-—-—l

(— 2015, — 2016, — 2017)
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El precio medio en origen en noviembre del platano canario
registr6 un descenso apreciable frente al constatado en octubre (-
22,03%), que lo condujo a un valor un 2,80% por debajo del obser-
vado en el mismo mes de 2016.

Evolucioén Precios Platano

80 P
75 —_—
J_' \

= — /A \
o | y— 71T\
i 74 3 I A W
= A\ | === W
=° T\ 17\
P m— i | 7 A B LN
= 71X\ 171 N
R ——— Y A= = — ¥ 7 =
E= \ 7 N
5 \'/ \S ——

(— 2015, — 2016, — 2017)

Dentro de la diversidad de tendencias que suele observarse en la
variacién de los precios medios en origen de la mayoria de los pro-
ductos horticolas objeto de seguimiento, destacan en noviembre
las subidas registradas en berenjena (56,13%), judia verde plana
(41,01%) y cebolla (22,23%), que «rebotan» tras los descensos
significativos que experimentaron en octubre. Entre los que bajan,
algo mas frecuentes pero, en general, con variaciones de menor
magnitud, cabe citar el calabacin (-28,98%), la lechuga romana
(-18,27%) y el pimiento verde italiano (-15,76%).

Evolucién Precios Cebolla

40 /\__/\
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(— 2015, — 2016, — 2017)

El mismo comentario puede efectuarse para la comparacion inter-
anual: bajan mas de los que suben, pero estos Gltimos lo hacen,
por lo comdn, en mayor medida. Asi, los mayores incrementos en
este analisis se observan para cebolla (79,15%), tomate redondo
liso (36,49%) o champifién (33,85%), mientras que, los descensos
mas notables se registraron en calabacin (-36,52%), coliflor
(-20,56%) y pepino (-20,03%).

Evolucién Precios Calabacin

Evolucién por semanas
€/100 kg

200 [1/\
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(— 2015, — 2016, — 2017)

La cotizacién en origen de la patata se increment6 con respecto a
la registrado el mes anterior (16,77%), pese a lo cual se mantuvo en
niveles muy reducidos, poco por encima de los 8 cent./kg, muy
lejos, por ejemplo, de los mas de 33 observados en noviembre de
2016 (-63,35%).

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrari
agricolas/
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/
pmn_tabla.asp

ias/economia/precios-coyunturales-prod-
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3.4 FERTILIZANTES

Julio 2017

V entas de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de ventas nacio-

nales de fertilizantes inorganicos en usos agrico-
las, correspondientes a los meses de Enero a Julio del
afo 2017.

Las ventas de fertilizantes en este periodo se han incre-
mentado respecto a las del afio 2016 en un (9.76%) y son
inferiores a las del nivel medio del trienio 2014-16 en un
(-2.45%).

Las ventas de fertilizantes nitrogenados, los mas impor-
tantes en cuanto a volumen, presentan un incremento

4 - -
fra-

‘ NOVEDAD

respecto a las del afio 2016 del (8.69%). Y son inferiores
respecto a las del afio 2015 en un (-6.09%).

Con respecto a las de fertilizantes fosfatados, las ventas
en relacion con el mismo periodo del afio 2016 son supe-
riores en un (17.63%). Si las comparamos con las del
2015, estas son inferiores en un (-1.67%).

En cuanto a las ventas de fertilizantes potasicos en el
periodo y respecto a las del 2016, se han incrementado
en un (6.27%). Comparando con las ventas del mismo
periodo en el ejercicio 2015, estas se han incrementado
en un (0.09%).

Ventas de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

ARo E F M A M J J A S (@] N D TOTAL
Nitrogenado 2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8 106,7 1.101,9
2015 133,5 104,6 92,3 59,6 71,7 63,4 61,5 70,4 78,7 96,9 85,2 144,3| 1.068,1
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 115,5 1395 982,2
2017 127,7 88,0 83,2 53,6 71,3 65,3 67,4 556,5
Fosfatados 2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 33,4 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 459 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34,0 415,0
2017 28,7 33,0 37,1 26,2 20,7 13,4 29,1 188,2
Potasicos 2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
2014 39,9 374 374 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44,4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,0 33,5 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0
2017 23,3 41,5 57,7 31,3 23,0 16,3 23,9 217,0
Ventas de fertilizantes nitrogenados
g 160,0
8 100 ~ 4
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£ ' —_—
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Para obtener una informacion mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx
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FERTILIZANTES (...continuacion)

Agosto 2017

V entas de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de ventas nacio-

nales de fertilizantes inorganicos en usos agrico-

las, correspondientes a los meses de Enero a Agosto del
afio 2017.

Las ventas de fertilizantes en este periodo se han incre-
mentado respecto a las del afio 2016 en un (11.56%) y
son inferiores a las del nivel medio del trienio 2014-16
enun (-0.45%).

Las ventas de fertilizantes nitrogenados, los mas impor-
tantes en cuanto a volumen, presentan un incremento

respecto a las del afio 2016 del (13.04%). Y son inferio-
res respecto a las del afio 2015 en un (-2.82%).

Con respecto a las de fertilizantes fosfatados, las ventas
en relacion con el mismo periodo del afio 2016 son supe-
riores en un (13.81%). Si las comparamos con las del
2015, estas son inferiores en un (-3.04%).

En cuanto a las ventas de fertilizantes potasicos en el
periodo y respecto a las del 2016, se han incrementado
en un (5.95%). Comparando con las ventas del mismo
periodo en el ejercicio 2015, estas se han incrementado
en un (2.04%).

Ventas de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Agricultura

Afio E F M A M J J A S ] N D TOTAL
Nitrogenado 2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8 106,7 1.101,9
2015 133,5 104,6 92,3 59,6 77,7 63,4 61,5 70,4 78,7 96,9 85,2 144,3| 1.068,1
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 115,5 139,5 982,2
2017 127,7 88,0 83,2 53,6 71,3 65,3 67,4 87,8 644,3
Fosfatados 2013 314 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 4329
2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 33,4 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34,0 415,0
2017 28,7 33,0 37,1 26,2 20,7 13,4 29,1 28,5 216,7
Potasicos 2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44,4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,0 33,5 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0
2017 23,3 41,5 57,7 31,3 23,0 16,3 23,9 23,4 240,4
Ventas de fertilizantes nitrogenados
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Para obtener una informacion mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx
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FERTILIZANTES (...continuacion)

4 - -
fra-

Septiembre 2017

V entas de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de ventas nacio-

nales de fertilizantes inorganicos en usos agrico-
las, correspondientes a los meses de Enero a Setiembre
del afio 2017.

Las ventas de fertilizantes en este periodo se han incre-
mentado respecto a las del afio 2016 en un (12.99%) y
son superiores a las del nivel medio del trienio 2014-16
enun (2.00%).

Las ventas de fertilizantes nitrogenados, los mas impor-
tantes en cuanto a volumen, presentan un incremento

respecto a las del afio 2016 del (15.23%). Y son inferio-
res respecto a las del afio 2015 en un (-0.43%).

Con respecto a las de fertilizantes fosfatados, las ventas
en relacion con el mismo periodo del afio 2016 son supe-
riores en un (18.24%). Si las comparamos con las del
2015, estas son superiores en un (3.20%).

En cuanto a las ventas de fertilizantes potasicos en el
periodo y respecto a las del 2016, se han incrementado
en un (2.72%). Comparando con las ventas del mismo
periodo en el ejercicio 2015, estas se han incrementado
enun (1.17%).

Ventas de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

ARo E F M A M J J A S (@] N D TOTAL
Nitrogenado 2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 451 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8 106,7 1.101,9
2015 133,5 104,6 92,3 59,6 71,7 63,4 61,5 70,4 78,7 96,9 85,2 144,3| 1.068,1
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 115,5 139,5 982,2
2017 127,7 88,0 83,2 53,6 71,3 65,3 67,4 87,8 94,2 738,5
Fosfatados 2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 374 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 33,4 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34,0 415,0
2017 28,7 33,0 37,1 26,2 20,7 13,4 29,1 28,5 64,0 280,7
Potésicos 2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44,4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,0 33,5 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0
2017 23,3 41,5 57,7 31,3 23,0 16,3 23,9 23,4 27,8 268,2
Ventas de fertilizantes nitrogenados
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Para obtener una informacion mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx
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Agricultura

Vi 3.5 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

NOVIEMBRE 2017

Inscripciones de Maquinas Automotrices
(ud.)
Los datos recibidos de la Direccion General de
Producciones y Mercados Agrarios del MAPAMA,

referentes a inscripciones de maquinaria agricola 250
en el periodo enero a noviembre 2017, reflejan, en
su conjunto, unos datos superiores en un 3,20% 200
respecto a los datos del mismo periodo del 2016 y
superiores también en un 7,30% respecto a los 150
mismos datos del 2015.
100
El analisis individualizado por tipos de maquinas
muestra que en este periodo, la cifra de tractores 50
inscritos se ha incrementado en un 5,60% respecto o
a la del afio 2016, y también son superiores a los oot o or ot et
del afio 2015 en un 14,00%. 123 45 6 7 8 9101 12

e 2015 e 2016 2017

Inscripciones de Tractores (ud.)

2000
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripciones
1500 del 4,30% respecto del afio 2016, y un descenso
también del 7,40% respecto a los registrados en el
1000 afo 2015.
500
Inscripciones de Remolques (ud.)
0 T T T T T T T T T T T 1
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700 A
2015 =—2016 2017 /\
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PR . 400
En el caso de las maquinas automotrices ha d
habido un incremento en este periodo del 13,30%, 300 j <
respecto a los datos del afio 2016, y el nUmero de 200
inscritos en este periodo se ha incrementado en un
o = 100
15,50% respecto a los datos del afio 2015.
0 T T T T T T T T T T T 1
Se excluyen los motocultores y las moto - maqui- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101 12

nas.
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NOTA.- Los datos de 2015 y 2016 han sufrido una pequefia modificacion, al ser actualizados.

Para una informacién mas detallada, consultar la pagina web del M® Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente:

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/maquinaria-agricola.aspx
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3.6 ENCUESTA DE COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS g
FITOSANITARIOS 2016

Por sexto afio el Ministerio de Agricultura, Alimentacién
y Medio Ambiente lleva a cabo la Estadistica de Comer-
cializacion de Productos Fitosanitarios a través de la
“Encuesta de Comercializacién de Productos Fitosanita-
rios”, encuesta que se basa en el conocimiento de las sus-
tancias activas comercializadas dentro del marco nacio-
nal por las empresas titulares de productos fitosanita-
rios.

La Estadistica de Comercializacién de Productos Fitosa-
nitarios, es considerada una herramienta fundamental
dentro del Plan de Accién Nacional para el uso sosteni-
ble de productos Fitosanitarios (PAN) desarrollado de
acuerdo al Real Decreto 1311/2012, 4 de Septiembre, que
establece el marco politico para alcanzar un uso sosteni-
ble y transpone el ordenamiento juridico interno Directi-
va 2009/128/CEE, 21 de octubre de 2009 la accién co-
munitaria para un uso sostenible de plaguicidas.

Las clasificaciones que se muestran en los resultados
han sido realizadas segin el Anexo |1l del Reglamento
(CE) 2017/269 del Parlamento Europeo y del Consejo de
16 de febrero de 2017 relativo a las estadisticas de pla-
guicidas por la que se modifica el Reglamento (CE) n°®
1185/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo relati-
Vo a las estadisticas de plaguicidas, con respecto a la lista
de sustancias activas.

Tabla 1. Cantidad (Tm.) Principales Grupos de Sustancias Activas

2016
Principales Grupos de Sustancias Activas Toneladas
Fungicidas y Bactericidas 38.919
Herbicidas 15.225
Insecticidas y Acaricidas 7.599
Molusquicidas, Reg. del Crecimiento y Otros 15.309
Total 77.052

En 2016 los Fungicidas y Bactericidas son la sustancia
activa mas utilizada representando un 50,5 % del total
de sustancias comercializadas. En el otro extremo se en-
cuentran los Insecticidas y Acaricidas con 9,9 % de
participacién en el total.

Graficol. Diagrama circular % principales Grupos Fitosanitarios
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En 2016 los Fungicidas y Bactericidas representan a
las sustancias activas mas utilizadas representando un
50,5% del total de sustancias comercializadas.

Tabla 2. Cantidad (Tm.) Fungicidas y Bactericidas 2016

Fungicidas y Bactericidas Toneladas
Inorgénicos 32.843
Carbamatos y Ditiocarbamatos 2.917
Bencimazoles 146
Microbioldgicos y Botanicos 14
Otros y no clasificados 2.999
Total 38.919

Los fungicidas inorganicos son los mas utilizados, repre-
sentando el 84,4% del total del grupo y el 42,6% del total
de sustancias activas comercializadas.

Los Herbicidas representan el 19,8% del total de sus-
tancias activas comercializadas en 2016.
Tabla 3. Cantidad (Tm.) Herbicidas 2016

Herbicidas Toneladas

Triazinas y Triazinonas 277

Carbamatos y Bicarbamatos 26

Ureay Uracilo o sulfonilure 658

Otros y no clasficados 14.264

Total 15.225

Dentro del grupo de los herbicidas la comercializacion
de los derivados de la Urea, Uracilo o sulfonilure repre-
senta un 4,3 %, si bien los mas utilizados de este grupo
se encuentran en la categoria “otros y no clasificados”
conun 93,7 % del total.

Los Insecticidas y acaricidas representan el 9,9% del
total de sustancias comercializadas en 2016
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ENCUESTA DE COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS
FITOSANITARIOS 2016 (...continuacion)

Tabla 4. Cantidad (Tm.) de Insecticidas y Acaricidas 2016

Insecticidas y Acaricidas Toneladas
Piretroides 188
Basados en productos en biolégicos y botanicos 98
Otros y no clasificados 7.313
Total 7.599

Los Piretroides con un 2,5% son los mas comercializados
dentro del grupo. Los que figuran bajo el epigrafe “otros
y no clasificados” representan un 96,7% del total de su
grupo.

Los Reguladores del Crecimiento, Molusquicidas
y Otros representan el 19,9% del total de sustancias
comercializadas en 2016

Tabla 5. Cantidad (Tm.) de Insecticidas y Acaricidas 2016

Molusquicidas, Reg. de Crecimiento y otros. | Toneladas
Molusquicidas 108
Reguladores del Crecimiento 152
Otros productos protectores 15.049

Total 15.309

Otros productos protectores representan el 98,3% del
grupo.

Tabla6. Comparativa de los principales grupos de fitosanitarios
segun Anexo Ill reglamento (CE) 2017/269. Afios 2016-

2015 (Tm.)
Toneladas
Principales Grupos de Sustancias Activas
2016 20150

Fungicidas y Bactericidas 38.919 36.335
Herbicidas 15.225 15.586
Insecticidas y Acaricidas 7.599 6.836
Molusquicidas, Reg. del Crecimiento y Otros 15.309 18.779

(*) Los datos de 2015 se han recalculado de acuerdo a la nueva clasificacién de
sustancias del Reglamento (CE) 2017/269.

El total de Fungicidas y Bactericidas comercializados en
el 2016 es de 38.919 toneladas lo que representa un
50,5% del total de sustancias comercializadas para este
periodo. Esto, en 2016 ha supuesto un incremento del
7,1% con respecto al 2015.

El total de cantidad de Herbicidas comercializados en el
2016 es de 15.225 toneladas, lo que representa un 19,8%
del total de sustancias comercializadas para este perio-
do. Esto, en 2016, ha supuesto un descenso del 2,3% con
respecto al 2015.

El total de Insecticidas y Acaricidas comercializado en
2016 es de 7.559 toneladas lo que representa un 9,8%
del total de sustancias comercializadas para ese periodo.
Esto, en 2016, ha supuesto un ascenso del 11,2% con res-
pecto a 2015.

El total de Molusquicidas junto con los Reguladores del
Crecimiento y Otros es de 15.309 toneladas. Lo que re-
presenta un 24 % de sustancias comercializadas para ese
periodo. Esto, en 2016, ha supuesto un descenso de
18,8% respecto a 2015.

Grafico2. Histograma principales Grupos Fitosanitarios 2015-2016
(Ton.)

COMPARATIVA 2015-2016{TONELADAS)

II T T 1

Los datos de 2015 se han recalculado de acuerdo a la nueva clasificacion de
sustancias del Reglamento (CE) 2017/269.

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/fitosanitarios.aspx
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4.1 PRECIPITACIONES

oviembre

Noviembre ha sido en su conjunto muy seco, con
una precipitacién media sobre Espafia de 44 mm, lo que

supone el 55 % de la media de este mes que es de 80 mm
(Periodo de Referencia 1981-2010).

CARACTER DE LA PRECIPITACION - NOVIEMBRE 2017
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EH = Extremadamente hUmedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.

H = Humedo: 20% < f<40%.

N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sittan alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% < f<80

MS =  Muy seco: f > 80%.

ES = Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

En el mes de noviembre las precipitaciones han estado
muy desigualmente repartidas tanto en el espacio como
en el tiempo. En extensas areas del valle del Ebro, del
norte y sur de la Comunidad Valenciana y de Canarias

oriental, no se han superado los 5 mm, mientras que el
mes ha resultado muy himedo en zonas de Cantabria, y
en un area entre el Pais Vasco y Navarra donde se acu-
mularon més de 250 mm.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

% DE LA PRECIPITACION RESPECTO DE LA MEDIA 1981-2010 - NOVIEMBRE 2017
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Las precipitaciones fueron superiores a los valores nor-
males en una franja que abarca Asturias, Cantabria, Pais
Vasco, noroeste de Navarra, gran parte de Andalucia,
zonas del litoral de la provincia de Gerona y mitad orien-
tal de Mallorca. En diversas zonas de Cantabria, norte del
Pais Vasco, noroeste de Navarra, cuenca del Guadalquivir
y extremo este de Mallorca, se han superado en un 50 %
los valores normales. Por el contrario, no se han alcanza-
do ni el 50 % de los valores normales en gran parte de la
mitad este peninsular y de Canarias, en extensas zonas de
Galicia y de Extremadura, este de Castillay Ledn y pro-
vincia de Huelva. Destaca una extensa &rea donde las
precipitaciones no han alcanzado ni el 25 % de dichos
valores y que abarca desde el Pirineo oriental hasta el
norte de Castilla—La Mancha, este de Madrid, Comuni-
dad Valenciana y Murcia.

En la primera decena se registraron precipitaciones en
todo el territorio excepto en zonas de la Comunidad Va-
lenciana, sureste peninsular y Canarias oriental. Las pre-
cipitaciones superaron los 40 mm al oeste de Galicia, en
las regiones cantébricas y algunas zonas del Pirineo, asi
como en algunas areas del oeste del Sistema Central y de
Andalucia, y en el extremo este de la provincia de Gerona
y de la isla de Mallorca. En diversas zonas desde el este
de Asturias hasta el noroeste de Navarra, se acumularon
mas de 120 mm.

La segunda decena destacé por la escasez de precipitacio-
nes que afectaron tan sélo a la franja norte peninsular
desde el norte de Galicia hasta el Pirineo central, a Balea-

res y a Canarias occidental, registrandose precipitaciones
superiores a 10 mm tan sélo en algunas zonas de Canta-
briay Pais Vasco.

En la tercera decena se registraron precipitaciones en
gran parte del territorio, aunque quedaron sin precipita-
cion una extensa area del centro de Aragon y mitad oeste
de Catalufia. En Galicia, regiones cantabricas, cuenca del
Guadalquivir e isla de La Palma, se acumularon precipi-
taciones de més de 40 mm e incluso se superaron los 100
mm en pequefias zonas de Cantabria, extremo suroeste
de Galicia y noroeste de Cadiz.

En cuanto a eventos de precipitaciones intensas a lo largo
del mes de noviembre cabe destacar un episodio al prin-
cipio del mesy otro al final. El primero tuvo lugar del 2 al
5 de noviembre, y afectdé con mayor intensidad a la franja
norte, mitad oeste peninsular y a Baleares, en algunas
areas de Cantabria y del Pais Vasco se acumularon mas
de 80 mm. El segundo episodio se produjo en los tres
altimos dias del mes y afect6é principalmente a la mitad
sur peninsular, a la franja norte desde Asturias hasta el
noroeste de Navarra y a Baleares, siendo en un area entre
las provincias de Cadiz y Sevilla, y en Cantabria, donde se
acumularon mas de 100 mm.

Las mayores precipitaciones diarias de noviembre entre
observatorios principales se registraron el dia 4 con 86
mm en Hondarribia/Malkarroa, seguido de 74 mm en
Cédiz el dia 3 y de 70 mm en Morén de la Frontera el dia
28.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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recipitacion por cuencas

El mes de noviembre tuvo un caracter seco en la ver-
tiente atlantica y muy seco en la mediterranea, con unas
precipitaciones estimadas un 33 % y un 63 % inferiores al
valor medio del periodo 1981-2010, respectivamente.

Todas las cuencas mediterraneas salvo la del Sur que re-

PRECIPITACIONES (...continuacion)

sulté normal, tuvieron un caracter muy seco 0 seco, con
unas precipitaciones estimadas que en el caso de la cuen-
ca del Jacar fueron una quinta parte del valor medio.

Dentro de la vertiente atlantica el mes resultdé seco en
todas la cuencas salvo en la del Guadalquivir que fue nor-
mal con un 73 % de la precipitacion media.

CUENCAS P.m P.e % P CA PA % PA
NORTE Y NOROESTE 169,4 131,5 78 S 216,5 54
DUERO 69,5 36,6 53 S 53,3 29
TAJO 82,6 33,9 41 S 59,3 30
GUADIANA 69,4 29,2 42 S 53,4 32
GUADALQUIVIR 83,6 61,2 73 N 101,3 56
SUR 85,0 48,8 57 N 86,9 50
SEGURA 42,0 11,7 28 MS 26,2 21
JUCAR 52,8 10,5 20 MS 40,8 24
EBRO 61,4 26,0 42 MS 75,8 43
PIRINEO ORIENTAL 65,3 16,4 25 S 148,4 65
VERTIENTE ATLANTICA 83,9 56,1 67 S 92,3 42
VERTIENTE MEDITERRANEA 60,1 22,3 37 MS 70,2 41
MEDIA PENINSULAR 80,2 43,6 54 MS 84,1 42

Las posibles variaciones en PA e IPS se deben al recalculo de la precipitacién con un nimero mayor de estaciones

Pm
Pe
%P
CA
EH
MH

MS
ES
PA
%PA

= Precipitacion media 1981 - 2010.

= Precipitacion media estimada del mes.

=% con respecto a la media 1981 - 2010.

= Caréacter de la precipitacion estimada del mes.
= Extremadamente humedo.

= Muy himedo.

= Hdmedo.

= Normal.

= Seco.

= Muy seco.

= Extremadamente seco

= Precipitacion estimada acumulada desde 1° de septiembre.

=% con respecto a la media 1981 — 2010 de las precipitaciones acumuladas.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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4.2 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

oviembre 2017

La situacion de los indicadores de sequia hidroldgica en las

demarcaciones intercomunitarias, correspondientes al final del
mes de noviembre de 2017, era la siguiente:

28

Mifio-Sil: La Oficina Técnica de la Sequia, en su reunién del 2
de octubre, declard la situacion de Alerta por sequia en toda la
demarcacion, ante el progresivo empeoramiento de la situacion.
El afio hidrolégico 2016717 fue el mas seco de la serie historica,
finalizando con una precipitacion en la demarcacién del orden
del 40% inferior a sus valores histéricos medios (675 mm frente
a 1.155 mm).

Los dos primeros meses del afio hidrolégico 2017/18 han sido
también muy secos, con precipitaciones inferiores en torno a un
60% respecto a los valores medios de la serie 1981-2010.

En consecuencia, la situacion de los indicadores continda sien-
do muy negativa, y todos los sistemas presentan valores numé-
ricos de Emergencia.

Existe una importante percepcion de sequia. Algunos munici-
pios y explotaciones ganaderas de la provincia de Ourense han
tenido que ser abastecidos con cisternas. Se han registrado soli-
citudes de aprovechamientos temporales para habilitar nuevas
captaciones con el fin de garantizar las demandas de abasteci-
mientos urbanos y usos ganaderos. Son muy bajas las reservas
en el embalse de Eiras (Galicia Costa) que abastece a Porrifio,
Salceda de Caselas y parte de Mos. En general hay problemas de
abastecimiento en pequefios ndcleos rurales que se nutren de
manantiales, pozos y aguas subterraneas en general.

Respecto al regadio, poco importante en general en la demarca-
cion, ha habido problemas para atender algunas demandas en
el Valle de Lemos, debido al bajo volumen almacenado en el
embalse de Vilasouto. Se ha prohibido el uso de regadio para los
riegos publicos de los Canales Alto y Bajo del Bierzo
(abastecidos ambos desde el embalse de Barcena), pero el im-
pacto no ha sido relevante al haber finalizado ya las camparias
de riego.

Por su parte, los caudales circulantes son muy bajos, del orden
del 70% inferiores a los medios para la época.

El 6 de octubre se envié una nueva comunicaciéon a todos los
ayuntamientos de la demarcacién, informando de la situacién
declarada de Alerta e instando a tomar las medidas contempla-
das en el Plan Especial de Sequias (ahorro, restricciones o
prohibiciones de suministro en usos y destinos no prioritarios,
como riego de jardines, piscinas y baldeo de calles; puesta en
marcha de campafias de ahorro; reduccion de la presién noctur-
na en redes urbanas o cortes nocturnos temporales si fuera
necesario, para disminuir las pérdidas por fugas; refuerzo de los
controles de potabilidad del agua captada para el abastecimien-
to, que puede ver mermada su calidad como consecuencia de
los caudales existentes; intensificacion de la vigilancia del fun-
cionamiento de las depuradoras). Se ha convocado especifica-
mente a los responsables de abastecimientos de mas de 20.000
habitantes (Ayuntamientos de Ourense, Lugo, Ponferrada y
Ponteareas, y Consorcio del Louro), a fin de adoptar los corres-
pondientes Planes de Emergencia y las medidas necesarias para
garantizar el abastecimiento de la poblacion.

El pasado 17 de octubre se reuni6 la Comision de Desembalse,
gue fue informada de la situacion existente. Por su parte el 19
de octubre se reuni6 la Junta de Gobierno, con el fin de activar
las medidas de Alerta contenidas en el Plan Especial de Sequ-
ias. La Oficina Técnica de la Sequia se reunié por Gltima vez el 4
de diciembre.

Mas informacién en: http://www.chminosil.es/contenido.php?mod=0&id0=3

Cantdbrico: Las demarcaciones del Cantabrico son de las pocas
en las que el mes de noviembre ha tenido un comportamiento
favorable en cuanto a la pluviometria. En casi todas las estacio-
nes meteorologicas la precipitacion ha estado por encima de la

media histérica, con valores superiores en varios casos a los
200 mm, especialmente a medida que vamos hacia la zona
oriental.

Este hecho se ha notado en una importante mejora en los valo-
res de los indicadores de sequia. A finales de noviembre, sélo
los sistemas del Eo, Navia y Nalon (los situados en la zona maés
occidental) permanecen con valores de Emergencia, de los diez
gue estaban en esa situacion en el mes anterior.

Como consecuencia de esta mejoria y de las lluvias que también
se estan produciendo en los primeros dias de diciembre, el 15
de diciembre se va a dar por superada la situacién de Prealerta
en la Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Occidental, que
permanecia declarada desde el pasado 7 de junio.

Por su parte, en el &mbito de competencia estatal de la Demar-
cacion del Cantabrico Oriental se mantiene la situacion general
de Normalidad. De hecho, a finales de noviembre todos los
sistemas habian recuperado valores de Normalidad en sus indi-
cadores, incluido el sistema del Oria, que el mes anterior habia
caido a valores de Emergencia.

Mas informacion en:

http://www.chcantabrico.es/index.php?
option=com_content&view=category&layout=blog&id=28&ltemid=51&lang=es

Duero: El afio hidrolégico 2016/17 fue extremadamente seco en
algunas zonas de la demarcacion, con precipitaciones muy infe-
riores a las medias historicas, en algin caso hasta el 50%
(Valladolid/Villanubla). El volumen almacenado en los embal-
ses para usos consuntivos caia al final del afio hidroldgico hasta
el 21,6% de su capacidad méxima, practicamente la mitad que
un afo antes.

El nuevo afio hidroldgico tampoco ha comenzado de forma po-
sitiva. Los meses de octubre y noviembre han sido bastante
escasos en precipitaciones. A finales de noviembre se mantie-
nen en valores de Emergencia los sistemas del Tamega-
Manzanas, Orbigo, Carrion y Arlanza, mientras que los sistemas
del Tormes y Aliste-Tera se incorporan a los que ya tenian valo-
res de Alerta (Esla-Valderaduey, Pisuerga, Alto Duero, Cega-
Eresma-Adaja y Agueda). Solamente los sistemas del Bajo Due-
ro y Riaza-Duratén mantienen valores de Prealerta. Por su
parte, el indicador global de la demarcacién contindia en Alerta
por duodécimo mes consecutivo, con un nuevo minimo desde
que esta vigente el Plan Especial de Sequias.

Se mantiene activado el PES con las medidas operativas corres-
pondientes a la situacion general de Alerta, asi como las de
cada zona de la cuenca de acuerdo con su fase declarada. Como
consecuencia de la situacién en la Demarcacion, el 1 de julio se
publicé en el BOE el Real Decreto 684/2017, de 30 de junio, por
el que se declaraba la situacion de sequia prolongada en la parte
espafiola de la demarcacion hidrografica del Duero y se adopta-
ban medidas excepcionales para la gestion de los recursos hidri-
c0S  (https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2017-7584). Previamente
(10 de mayo) se habia publicado el Anuncio del acuerdo adopta-
do por la Junta de Gobierno de la Confederacion Hidrografica
del Duero en relacion con el uso del agua durante la campafia
de riegos 2017 (https://www.boe.es/boe/dias/2017/05/10/pdfs/BOE-B-2017-
28531.pdf). La campaia de riego se desarrollé con restricciones,
especialmente importantes en los sistemas del Carrion y del
Pisuerga-Bajo Duero, y en menor medida en los del Alto Duero,
Riaza, Adaja y Orbigo.

Por otra parte, a fecha 12 de diciembre, el volumen almacenado
en los embalses de usos consuntivos se mantiene en 524 hm3
(un 18,6% de su capacidad méxima). En este contexto, los
proximos meses seran muy importantes desde el punto de vista
de la pluviometria para que se produzca una recuperacién que
permita que la situacion no sea aun mas problematica cuando
lleguen las épocas de mayor demanda hidrica.

Mas informacion en:

http://www.chduero.es/Inicio/Planificacién/Plandesequias2007/SeguimientodelPlan/
tabid/284/Default.aspx

Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA (...continuacién)

e Tajo: Se mantiene una situacion bastante similar a la del mes

anterior. Los dos primeros meses del afio hidroldgico 2017/18
también han sido muy secos.

Los principales problemas contindian en la zona de cabecera de
la demarcacion. Se mantienen en valores de Emergencia en su
indicador de sequia hidrolégica los sistemas de Cabecera y del
Tajufia, a los que se une a finales de noviembre el del Sorbe.
Permanecen en valores de Alerta los sistemas del Alberche y
Salor, mientras que los 13 restantes sistemas de la demarcacion
permanecen en valores de Normalidad o Prealerta. Si en di-
ciembre no hay suficientes lluvias, se prevé la entrada del siste-
ma del Alberche en valores de Emergencia, dada la situacion de
los embalses de Burguillo y San Juan.

A fecha 11 de diciembre, el volumen conjunto almacenado en
los embalses de Entrepefias y Buendia, en la cabecera del Tajo,
era de 232 hm3, un 9,4% de su capacidad maxima, y por debajo
del volumen no trasvasable (368 hm3). En el conjunto de la
cuenca, la reserva se encuentra al 22,1% de su capacidad maxi-
ma.

En general no han existido problemas de abastecimiento, y esta
garantizada la atencién de esta demanda en los sistemas esta-
blecidos por el Plan Especial de Sequias. La Confederacién
Hidrogréfica del Tajo y la entidad Infraestructuras del Agua de
Castilla-La Mancha estan coordinando la adopcién de medidas
en el sistema de abastecimiento a la Mancomunidad del Tajufia,
estableciendo reducciones de consumo que ayuden a asegurar
el abastecimiento en los proximos meses. También se esta coor-
dinando esta adopcion de medidas con las Mancomunidades de
Aguas del Sorbe y de la Cabeza del Torcon.

De continuar la situacion de Emergencia en estos sistemas de
abastecimiento puede llegarse a la necesidad de reducir los
caudales ecolégicos en los rios Tajufia y Sorbe, debido a la situa-
cion de los embalses de La Tajera y Belefia respectivamente, asi
como en el rio Alberche, en el caso de que también alcance la
situacién de Emergencia.

Mas informacién en: http://www.chtajo.es/DemarcaTajo/SequiasyAvenidas/
Paginas/default.aspx

Guadiana: Los dos primeros meses del afio hidrolégico ha con-
tinuado la secuencia seca. Por su parte, a fecha 11 de diciembre,
los embalses para uso consuntivo de la demarcacion se encuen-
tran al 44,1% de su capacidad maxima, 14 puntos porcentuales
menos que un afio antes.

El valor del indicador global de sequia de la demarcacion des-
ciende moderadamente por octavo mes consecutivo, aunque se
mantiene en valores de Prealerta. Tampoco varia la situacion
en la escala de los cuatro grandes sistemas de explotacion: el
Sur y el Central se mantienen en valores de Normalidad y Pre-
alerta respectivamente, y tanto el Sistema Oriental como el
Ardila contindan en valores globales de Alerta.

Descendiendo a escala de Zonas, contintan en valores de Emer-
gencia las de Los Montes y Bullaque, y entra también en esa
situacion la zona de Recursos Fluyentes del Sistema 4. Contin-
Gan aplicdndose en cada Zona las medidas especificas estableci-
das en el Plan Especial de Sequias, y también en los embalses
gue individualmente tienen una situacion de Emergencia (El
Vicario, Gasset, Torre Abraham, Llerena, Piedra Aguda y Tentu-
dia).

El 30 de mayo se publico en el BOE el acuerdo adoptado por la
Junta de Gobierno de la Confederacion Hidrografica del Gua-
diana en su reunion del 17 de mayo, en relacion con el uso del
agua durante 2017 de diversos embalses del sistema Oriental de
la cuenca, con el fin de adaptar la utilizacién de los aprovecha-
mientos a los recursos existentes, y en coherencia con las deter-
minaciones del Plan Hidrolégico de la Demarcacion y del Plan
Especial de Sequias (https://www.boe.es/boe/dias/2017/05/30/pdfs/BOE-B-
2017-33436.pdf).

Esto llevo a que en el ambito del Alto Guadiana, con una situa-
cion de Alerta, se tuvieran que aplicar restricciones al riego en

LI ]

las zonas regables oficiales de entre el 10% y el 46%, de acuerdo
a las medidas previstas en el Plan Especial de Sequias.

En la zona oriental, se ha autorizado el trasvase de 2,5 hm3 des-
de el embalse de Torre de Abraham hacia el de Gasset para ga-
rantizar el abastecimiento de Ciudad Real y su zona de influen-
cia. Seglin evolucionen las aportaciones naturales a Gasset, este
valor se ajustara al alza o a la baja.

En el caso de que no llueva de forma suficiente en el otofio-
invierno del afio hidroldégico 2017/18, se prevé que la situacion
del Alto Guadiana pase de Alerta a Emergencia y las restriccio-
nes seran totales en las zonas regables de la zona (salvo cultivos
permanentes). En las recientes Juntas de Explotacion y Comi-
sion de Desembalse (octubre de 2017) ya se ha informado de
esta posibilidad a los regantes. En enero de 2018 se celebraran
reuniones para confirmar lo anterior y las decisiones deberén
adoptarse en los érganos de participacion y gobierno en marzo
de 2018.

Mas informacion en:
url=305&corp=chguadiana&lang=es

http://www.chguadiana.es/?

Guadalquivir: El indicador global de sequia hidrolégica de la
cuenca continda en valores de Alerta, en los que entroé a finales
de agosto por vez primera desde 2009.

No hay variaciones importantes en los valores de los indicado-
res respecto al mes anterior.

Entre los sistemas o subsistemas de regadio o mixtos, contin-
Gan en valores de Emergencia los correspondientes a Regula-
cion General (que habia entrado el mes anterior en esa situa-
cion), Cubillas-Colomera, Salado de Morén, San Clemente y
Rumblar.

Desde el punto de vista del abastecimiento a poblaciones la
situacion mas negativa la tiene el embalse del Dafiador. En este
caso se sigue aumentando la aportacion por bombeo del embal-
se del Guadalmena, que se esta realizando desde el mes de ma-
yo, hasta que se recupere la situacion de Normalidad.

A fecha 11 de diciembre, el volumen almacenado en los embal-
ses para usos consuntivos de la demarcacion se sita al 31,5%
respecto a su capacidad maxima, lo que supone 19 puntos por-
centuales menos que hace un afio.

La Oficina Técnica de la Sequia quedé constituida el pasado 6
de octubre. Con posterioridad, se constituy6 también la Comi-
sién Permanente de Seguimiento de la Sequia. A la vista del
volumen almacenado en los embalses, y de la situaciéon de
Emergencia por segundo mes consecutivo del subsistema de
Regulacién General, la Comision Permanente propuso el pasa-
do 30 de noviembre al organismo de cuenca que solicitara al
Gobierno la inclusion de la Demarcacion en un Real Decreto de
Sequia.

Més informacion en:
agua#Politicadegestidndesequias

http://www.chguadalquivir.es/la-gestion-del-

Segura: Contintian descendiendo los valores de los indicadores
de sequia hidrolégica. El indicador global de la demarcacién, en
Emergencia desde el pasado mes de abril, vuelve a tener un
nuevo minimo (0,022) desde que esta vigente el Plan Especial
de Sequias. Desde finales de mayo de 2016 (0,371) mantiene un
descenso mensual continuo, con la Unica excepcién de un pe-
quefio repunte en el mes de diciembre de 2016.

Este indicador global se compone a su vez de dos subsistemas:
el subsistema Trasvase (dependiente de la Cabecera del Tajo),
que estd en Emergencia desde septiembre de 2016, y continda
en su minimo historico; y el subsistema Cuenca, que entré tam-
bién en Emergencia a finales de septiembre, y permanece en
esa situacion.

Como se indicaba anteriormente, las reservas almacenadas en
los embalses de Entrepefias y Buendia, en el Tajo, son de 232
hm? a fecha 11 de diciembre, por debajo del volumen no trasva-
sable (368 hm3). Por lo que respecta a los embalses para uso
consuntivo de la cuenca del Segura, el volumen almacenado en
esa fecha era solamente de 150 hm3, el 13,2% de su capacidad

Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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El pasado 23 de septiembre se publicé en el BOE el Real Decre-
to 851/2017, de 22 de septiembre, que prorroga hasta el 30 de
septiembre de 2018 la declaracién de sequia prolongada para el
ambito territorial de la Confederacion Hidrografica del Segura,
vigente desde la publicacién del RD 356/2015. Esta declaracion
ha permitido adoptar numerosas medidas excepcionales para
una mejor gestion de los recursos hidricos (puesta en servicio y
ejecucion de sondeos para la aportacion de recursos adiciona-
les; utilizacion de volumenes laminados en episodios de lluvia
en los embalses de defensa contra avenidas; uso de recursos de
desalinizacién de agua de mar no asignados o que no se prevea
su utilizacion inmediata; utilizacion de infraestructuras del
Estado que posibilitan la distribucion de los recursos; acuerdo
para establecer ayudas al precio de agua desalada; actuaciones
de reduccion de pérdidas en los embalses de la cuenca; autori-
zacion de operaciones de cesion de derechos entre usuarios de
las cuencas del Segura y Tajo; medidas de ahorro para disponer
de agua en primavera, entre las que se encuentran la clausura
temporal de las acequias de las Vegas del Segura; etc.).

Mas informacién en: http://www.chsegura.es/chs/cuenca/sequias/gestion/

Juacar: Los dos primeros meses del afio ha continuado la escasez
de lluvias. Los valores de pluviometria han estado, en todas las
estaciones meteoroldgicas, muy por debajo de los correspon-
dientes a la media de esos dos meses en el periodo 1981-2010.

En consecuencia, disminuyen los valores de los indicadores de
sequia hidrolégica de todos los sistemas de la demarcacion. Aun
asi, todos contintian en valores de Normalidad o de Prealerta.
Si descendemos a la escala de subzonas, hay cierta incertidum-
bre en las cabeceras de los sistemas de Turia y Jucar, pues en
estas zonas en las que ademés se generan principalmente los
recursos, la escasez pluviométrica esta siendo mas acentuada y
durante mas tiempo. Asi, algunos indicadores parciales de zona
de esas cabeceras (recursos regulados por el Arquillo de San
Blas, recursos rio Alfambra, recursos fluyentes rio Guadalaviar,
y recursos del Alto Cabriel) muestran valores de Emergencia.

Como en el caso del Segura, el pasado 23 de septiembre se pu-
blico en el BOE el Real Decreto 850/2017, de 22 de septiembre,
que prorroga hasta el 30 de septiembre de 2018 la declaracion
de sequia prolongada para el &mbito territorial de la Confedera-
cion Hidrogréfica del
Jacar, vigente desde la

hidrolégica. El indicador global de los sistemas regulados se
mantiene en Alerta, mientras que el correspondiente a los siste-
mas no regulados cae a valores de Emergencia, mostrando unas
aportaciones muy por debajo de las medias. En consecuencia,
hay dificultades en algunos puntos para el cumplimiento de los
caudales ecoldgicos.

Entre los sistemas regulados contindan en valores de Emergen-
cialos indicadores de Regadios del Najerilla, Eje del Jalon y Eje
del Huerva, y se unen a esa situacion los sistemas de Riegos del
Alto Aragon y Riegos de Bardenas.

Por su parte, entre los sistemas no regulados se mantienen en
valores de Emergencia los sistemas de Huerva, Guadalope,
Matarrafia, Gallego-Cinca, Aragon-Arba, Irati-Arga-Ega y Bayas
-Zadorra-Inglares. Ademas caen a esos valores los sistemas no
regulados de Cuenca del Najerilla, Jalon, Aguas Vivas, Martin y
Segre. Por el contrario mejora el sistema de Cabecera del Ebro,
que sale de valores de Emergencia.

A fecha 11 de diciembre, el volumen almacenado en los embal-
ses de uso consuntivo de la demarcacion se sitta al 37,4% res-
pecto de su capacidad maxima, 15 puntos porcentuales por de-
bajo de la cifra existente hace un afio.

En los altimos meses se han adoptado medidas por parte de la
Comision de Desembalse y por las comunidades de usuarios
para garantizar los abastecimientos. No se han detectado pro-
blemas de gran importancia, salvo en algiin pequefio nucleo. El
11 de diciembre se celebré una reunion con los responsables de
municipios y mancomunidades con sistemas de abastecimiento
de més de 20.000 personas.

La campafia de riego del pasado verano se desarroll6 con difi-
cultades en algunas zonas (riegos del Najerilla y del Jalon, eje
del Ebro), y las escasas lluvias de octubre y noviembre han ex-
tendido los problemas de la margen derecha y cabecera a otras
zonas de la cuenca. Los meses venideros seran de gran impor-
tancia de cara a que el regadio del préximo afio pueda desarro-
llarse con normalidad.

Més informacién en:
http://www.chebro.es/contenido.visualizar.do?idContenido=13761&idMenu=2183

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA — NOVIEMBRE 2017
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5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE 2016

Panel de Consumo Alimentario

ACION -

Consumo en el mes de Diciembre 2016

® E| consumo de Alimentacién en Espafia en Diciembre de 2016 con respecto a Diciembre de 2015 se ha reducido en un 1,6%,

su valor también disminuye pero de forma menos acusada (-0,2%).

El consumo de Carne por parte de los hogares recae y desciende un 1,2%, respecto el mes de Diciembre 2015, por el contrario su valor aumenta un
1,2%. La evolucidn es diferente segtin el tipo de Carne, siendo negativa para la Carne Fresca (-2,2%) y positiva para la Carne Congelada (+5,9) y la
Carne Transformada (+1,0%). Dentro de la Carne Fresca también hay disparidad en funcién del origen animal, siendo positiva la evolucién del volu-
men Unicamente para la Carne de Ovino/Caprino (+1,4%), mientras que tanto la Carne de Vacuno (-0,6%), la carne de Pollo (-1,0%), y la Carne de
Cerdo (-6,1%) sufren contracciones en la demanda.

La compra de Total Pesca decrece en este mes (-4,5%), su valor sigue la misma tendencia y disminuye un 4,1%. Los Pescados caen 2,6% en volumen,
arrastrados tanto por los Pescados Frescos que ven reducido un 1,8% su volumen de compra como los congelados que sufren una caida del 5,6%. Los
Mariscos/Molusco/Crustéceo al igual que las Conservas de Pescado/Molusco reducen su volumen de compra un 6,9% y 2,8% respectivamente.

La Leche Liquida evoluciona en negativo, con una disminucién en su volumen de compra del 1,7% comparado con Diciembre 2015. La categoria de
Derivados Lacteos también ve reducido su consumo doméstico un 3,4%, marcada por el retroceso del -5,9% del segmento de Bifidus+Otras Leches
Fermentadas.

Dentro de los productos basicos de Alimentacion la evolucién es dispar ganando importancia productos como los Huevos (0,5%) y las Legumbres
(+8,5%), por el contrario sufren reducciones de su demanda otros productos como el Pan (-2,8%) y el Azticar (-3,7%).

La categoria de Aceite sufre descensos en su demanda en volumen con una caida del 10,5% y un mayor descenso aun de su valor (-12,1%). En relaciéon
a las variedades mas significativas el Aceite de Oliva cae un 11,9% en volumen y un 11,4% en valor, mientras que el Aceite de Girasol experimenta un
aumento significativo del volumen del 10,2% pero un notable descenso de su valor (-6,1%) debido a la gran reduccién de su precio medio.

La compra de Patatas Frescas aumenta un 8,0% en volumen en relacién al mismo mes del afio anterior. Por el contrario este mes resulté negativo para
la categoria de Hortalizas Frescas que desciende un 7,2%, siendo la evolucién para los diferentes tipos negativa excepto para las Judias Verdes
(+4,0%). Destacan la caida de las Lechugas/Esc/Endivia (-17,1%) y de las Tomates (-12,7%). El mercado de Frutas también sufre contracciones en su
demanda (-5,1%), con evoluciones dispares, destaca positivamente Ciruelas (167,7%) y negativamente las Sandias y los Melocotones (-29,9% y -29,8%,
respectivamente).

Se reduce el volumen de compra del Total Vinos un 1,0%, provocado por la mala evolucién de los Vinos sin DOP+IGP (-12,4%). Evoluciones también
negativas para las Cervezas (-3,0%), Sidras (-2,0%), Bebidas Espirituosas (-5,9%) y para Otras Bebidas con Vino (-6,4%).

Consumo en el Afio Mdvil de Enero de 2016 hasta Diciembre de 2016

Decrece el volumen de compra de Alimentacion en 2016 un 0,7% respecto al afio anterior, si bien el valor aumenta ligeramente
+0,1% gracias al aumento del precio medio pagado de 0,8 puntos porcentuales.

Disminuye la compra de Carne un 1,6% en términos de volumen en comparacion con 2015, ademas su valor también desciende ain méas pronunciada-
mente cayendo un 3,9%. Todos los tipos de carne presentan una evolucién negativa para este periodo. La Carne Fresca pierde un 1,7%, la Carne Con-
gelada un 3,4% y la Transformada un 1,3%. La compra de Carne Fresca de Vacuno se reduce un 3,0%, la de Pollo un 1,0%, la de Ovino/Caprino un
3,8%y la Carne Fresca de Cerdo ve disminuida su compra un 3,5%.

El consumo de Pescados durante 2016 retrocedi6 un 3,1%, de forma mas contenida para Pescados Frescos (-2,5%) que para Pescados Congelados (-
4,5%). Las Conservas de Pescado/Molusco presentan disminuciones en su volumen de compra del 0,8%, mientras que el consumo de Mariscos/
Moluscos/Crustaceos desciende un 5,2%.

El consumo de Leche Liquida en este periodo desciende un 2,2% en comparacién con2015. La compra de la categoria de Derivados lacteos presenta
una ligera reduccién en su volumen con una variacién de un -0,6%. Otras categorias de alimentacién basica como Pan, AzlGcar y Huevos tuvieron
evolucién negativa en comparacion con el mismo periodo del afio anterior (-3,0%, -6,2% y -0,1% respectivamente) mientras que la compra de Legum-
bres se mantuvo constante con una variacion del +0,0% .

La compra de Aceite por parte de los hogares espafioles presenta una pequefia reduccion vs afio moévil Diciembre 2015 (-0,5%). Este descenso no se ve
reflejado en sus principales categorias, siendo positiva para el Aceite de Oliva (+0,2%) y para el Aceite de Girasol (+1,3%).

La compra de Patatas Frescas durante el afio mévil Diciembre 2016 crece con una variacion de un 1,3% en términos de volumen. Por el contrario, la
presencia de Hortalizas en el hogar es menor en estos doce meses a los doce anteriores a estos (-1,0%) y menor en el caso de las Frutas con un descen-
so del -1,2%. Sin embargo existen algunas frutas que ganaron presencia en volumen en el hogar como por ejemplo las Fresas/Fresén (+18,0%), o el
Kiwi (+8,4%).

En relacion a las bebidas, destacan los crecimientos en el Gltimo de afio de Vinos Espum. (INC CAVA)+GAS (+18,6%), Agua de Bebida Envasada
(+5,1%), Vinos con IGP (+9,3%) y Sidras (+2,7%). Por el contrario, los hogares redujeron su compra en bebidas como Otras bebidas con Vino (-11,9%),
Vinos de Aguja (-7,1%) y Bebidas Espirituosas (-5,1%).

TAM DICIEMBRE % Variacién Ao

2016 2016 vs Afio 2015
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 29.085 -0,7% 0,9% -2,4% 0,0% -1,6%
Valor (Millones €) 67.096 0,1% -1,0% -3,2% 1,2% -0,2%
Precio Medio 2,31 0,8% -1,9% -0,8% 1,1% 1,5%
Consumo x Cépita 662,56 0,9% 2,5% -0,8% 1,6% 0,0%
Gasto x Capita 1.528,45 1,7% 0,6% -1,6% 2,8% 1,4%

TAM: Total Afio M6vil Diciembre 2016, 1 de Enero de 2016 al 31 de Diciembre de 2016
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM DICIEMBRE 2016

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA

662,56
Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
29.085,0
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

TOTAL CARNE

TOTAL PESCA

T.FRUTAS
FRESCAS

THORTALIZAS Y
PATATAS FRESCAS

PAN

TOTAL ACEITE

T.HUEVOS KGS

LECHEY
DERIVADOS
LACTEOS

TVINOS Y
BEBIDAS
DERIVADAS DEL
VINO

AGUA DE BEBIDA
ENVAS.

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ALTA
GRADUACION

GASEOSAS Y
BEBID.REFR

RESTO
ALIMENTACION

Kg/ Lt per Capita

50,1
255
99,5
82,6
34,7
12,7
8,6
13,2
10,3
60,3
0,8
43,5

120,8

% Evolucion Volumen

16
31
1,2

0,4
3,0

05

01
16

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto.
Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.
TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion) '

TAM DICIEMBRE 2016

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION 10,1

ALIMENTACION FRESCA 14,6

RESTO ALIMENTACION 7,1
® HIPERMERCADOS = SUPER+AUTOS ® TDA. DESCUENTO = T.TRADICIONAL OTROS CANALES
% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra
33,0
15,6
6,9
4,1
ﬁ
52 *
: -5,7 55 -55 58 6.9

T.ESPANA SUPER+AUTOS TDA.DESCUENTO T.TRADICIONAL OTROS CANALES E-COMMERCE

HIPERMERCADOS
B TOTAL ALIMENTACION = ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

* El peso que representan las compras por INTERNET durante TAM DICIEMBRE 2016 corresponde a un 1,1%.

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verduleria/

Fruteriay tiendas de alimentacion/comestibles/ultramarinos.
OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, E-commerce, Resto Canales.
E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal esta incluido dentro de Otros Canales.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM DICIEMBRE 2016 Vs TAM DICIEMBRE 2015
HOGARES

Cantidad (Millones de Kgs / Lt)

Evolucion

Valor (Millones de €)

Evolucion

Kg/ Lt per Capita

Productos TAM DICIEMBRE |[TAM DICIEMBRE %16 Vs 15 TAM DICIEMBRE | TAM DICIEMBRE %16 Vs 15 TAM DICIEMBRE
2015 2016 2015 2016 2016
T.HUEVOS KGS 376,6 376,2 -0,1 818,2 815,8 -0,3 8,57
CARNE POLLO 614,9 608,7 -1,0 2521,3 2417,4 -4,1 13,87
CARNE CERDO 485,8 468,6 -3,5 29245 2667,1 -8,8 10,68
CARNE VACUNO 253,9 246,4 -3,0 2337,0 2263,0 -3,2 5,61
CARNE OVINO/CAPRINO 75,1 72,3 -3,8 799,6 759,3 -5,0 1,65
CARNE TRANSFORMADA 523,5 516,5 -1,3 4503,2 44212 -1,8 11,77
RESTO CARNES CONG. 8,8 8,2 -7,2 55,6 47,1 -15,3 0,19
RESTO CARNE 283,6 288,0 1,6 1546,8 1529,0 -1,2 6,56
PESCADOS 645,1 626,6 -2,9 4633,0 4591,5 -0,9 14,27
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 310,5 294,5 -5,2 2508,2 2445,8 -2,5 6,71
CONS.PESCADO/MOLUSCO 199,6 198,0 -0,8 1827,5 1849,6 1,2 4,51
TOTAL LECHE LIQUIDA 3270,9 3198,6 -2,2 23219 2261,1 -2,6 72,86
TOTAL OTRAS LECHES 30,2 30,5 1,0 221,9 234,7 5,8 0,69
T DERIVADOS LACTEOS 1748,8 1738,3 -0,6 5797,9 5762,9 -0,6 39,60
PAN 1567,9 1521,3 -3,0 3781,8 3683,8 -2,6 34,65
BOLL.PAST.GALLET.CERE 616,5 620,5 0,6 2806,7 2827,4 0,7 14,13
CHOCOLATES/CACAOQOS/SUC 165,5 164,1 -0,9 1098,0 1117,0 1,7 3,74
CAFES E INFUSIONES 77,2 77,9 1,0 1082,2 1140,8 54 1,78
ARROZ 172,0 171,8 -0,1 252,0 264,1 4,8 3,91
TOTAL PASTAS 183,2 181,2 -11 338,5 341,2 0,8 4,13
AZUCAR 172,9 162,1 -6,2 146,5 139,5 -4,8 3,69
LEGUMBRES 136,3 136,2 0,0 230,0 239,1 4,0 0,10
TOTAL ACEITE OLIVA 372,8 373,5 0,2 1252,5 1355,4 8,2 8,51
ACEITE DE GIRASOL 139,0 140,8 13 168,9 168,3 -0,4 3,21
RESTO ACEITE 47,0 41,5 -11,7 62,6 59,6 -4,8 0,95
PATATAS FRESCAS 977,6 990,7 1,3 659,1 759,5 15,2 22,57
PATATAS CONGELADAS 42,1 41,5 -1,5 49,4 49,0 -1,0 0,95
PATATAS PROCESADAS 59,1 59,8 1,1 299,4 304,5 1,7 1,36
TOMATES 623,7 625,0 0,2 913,2 909,6 -0,4 14,24
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2039,9 2010,8 -1,4 3501,5 3545,0 1,2 45,81
BEB.REFRESC.CITRICOS 381,6 364,5 -4,5 239,1 233,3 -2,4 8,30
CITRICOS 1311,5 1241,3 -5,4 1364,4 1389,1 1,8 28,28
RESTO FRUTAS FRESCAS 4036,6 4007,5 -0,7 5234,2 5449,0 4,1 91,29
ACEITUNAS 113,5 112,4 -0,9 319,0 321,3 0,7 2,56
FRUTOS SECOS 129,1 129,5 0,3 921,9 945,7 2,6 2,95
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 592,7 581,5 -1,9 1251,0 1250,6 0,0 13,25
PLATOS PREPARADOS 577,1 601,4 4,2 2369,3 2465,3 41 13,70
VINOS TRANQUILOS 137,6 140,4 2,0 529,5 560,0 5,8 3,20
ESPUM(INC CAVA)+GAS 23,3 27,6 18,6 121,5 145,7 19,9 0,63
VINO SIN DOP/IGP 180,8 176,1 -2,6 203,3 206,5 1,6 4,01
VINOS CON I.G.P. 13,3 14,5 9,3 34,2 38,5 12,7 0,33
CERVEZAS 817,0 821,5 0,6 968,9 986,2 1,8 18,71
EEBAISI?)SNALCOHOLICAS ALTAGRA- 37,8 35,9 -5,1 395,2 389,9 -1,3 0,82
TOTAL ZUMO Y NECTAR 457,6 438,8 -4,1 428,1 429,0 0,2 10,00
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2518,8 2648,1 51 525,4 557,5 6,1 60,32
GASEOSAS Y BEBID.REFR 1992,9 1911,4 -4,1 1562,0 1534,5 -1,8 43,54
OTROS PROD.EN PESO 40,2 46,8 16,5 297,4 349,8 17,6 1,07
.TOTAL ALIMENTACION 29295,9 29085,0 -0,7 67043,6 67095,5 0,1 662,56

RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos
RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas

CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas.

OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

O. PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....
O. PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

* No se dispone de dato por cambio en la definicién.

TAM: Tiempo Anual Movil
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El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacién del
Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes Atmosféri-
cos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra
sobre contaminacién atmosférica transfronteriza a gran distan-
cia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmoésfera Global, esta
incluido dentro del Programa de Investigacion de la Atmésfera
y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizacion Meteoroldgica
Mundial. El Programa Integral de Control Atmosférico, CAMP,
tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del
Nordeste Atlantico y estudiar sus efectos sobre el medio mari-
no.

La red espafiola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunifi-
cada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de medicion
de contaminantes contraidos por Espafia con los tres progra-
mas anteriores. Las mediciones obtenidas en las estaciones de

(=200 P IATURALGE

dicha red permiten determinar los niveles de contaminacion de
fondo en una region, asi como evaluar el transporte desde fuen-
tes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida
de la contaminacion atmosférica de fondo son: SAN PABLO DE
LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia), MAHON
(Menorca), VIZNAR  (Granada), = NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS
(Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA (Valencia), PE-
NAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO
(Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuacion se presentan los resultados, procedentes de
analizadores automaticos, obtenidos en todas las estaciones de
lared en noviembre de 2017.

Estaciones Valor medio de SO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 0,43
Noia 1,61
Mahén 0,45
. . Viznar 0,77
Durante el mes de noviembre no se han superado ni los umbrales  [emore 0.68
ni los valores limite de diéxido de azufre, establecidos por la UE, en [Campisabalos 0,66
ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valo- | Cabo de Creus 0,43
res medios mensuales de SO en cada una de las estaciones. s::f;"ma 83‘2‘
Pefiausende 0:79
Estaciones Valor medio de NO, (ug/m®) | Valor medio de NO, (ug/m®) Els Torms 0,60
San Pablo de los Montes 2,44 2,83 O Savifiao 0,52
Noia 1,65 1,87 Dofiana 0,44
Mahén 4,52 4,89
Viznar 5,16 6,60
Niembro 2,81 3,52
Campisabalos 2,51 287 Durante el mes de noviembre no se han
Cabo de Creus 4,56 4.94 superado ni los umbrales ni los valores
Barcarrota 315 3,69 limite de diéxido de nitrogeno, establecidos
Zarra 2,50 267 por la UE, en ninguna de las estaciones de
Pefiausende 1.12 1,35 la red. La siguiente tabla muestra los valo-
Els Torms 4,61 4,98 res medios mensuales de NO2 y de NOx en
O Savifiao 5,15 5,70 cada una de las estaciones.
Doflana 7,61 8,53

Durante el mes de noviembre, no se han superado
ni los umbrales ni los valores limite de diéxido de

azufre, establecidos por la UE, en ninguna de las estacio-
nes de la red. La siguiente tabla refleja los valores medios

mensuales de ozono superficial, el nimero de dias con
superacién del valor objetivo para la proteccién de la sa-
lud humana (120 pg/m3, media movil en 8 h) y el niimero
total de dias con superaciones de este valor objetivo en el
afio 2017.

Estaciones V. medio Oz (ug/m°) Dias O3 > 120 pg/m® NGm. dias acumulado 2017
San Pablo de los Montes 66 0 49
Noia 68 0 9
Mahén 78 0 39
Viznar 76 0 80
Niembro 66 0 6
Campisabalos 58 0 2
Cabo de Creus 62 0 3
Barcarrota 43 0 5
Zarra 79 0 59
Pefiausende 57 0 6
Els Torms 62 0 15
O Savifiao 49 0 15
Dofiana 48 0 5
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El espesor medio mensual de la capa de ozono,
medido en la estacion del Centro Radiométrico
Nacional (CRN), fue de 280 Unidades Dobson, en no-

6.2 CAPA DE OZONO

viembre. El dato del espesor de noviembre (280 UD), se
ha situado por debajo del valor del espesor medio de no-
viembre del periodo 1996-2016 (340 UD).

UNIDADES: Unidades Dobson

2017 2018
Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb | Mar. | Abr. |Mayo| Jun. | Jul. [Ago.
Afio agricola 2017-18 298 | 266 | 280
MEDIA 96-16 316 | 332 [ 340 | 355 | 346 | 328 | 316 | 307 | 302 | 286 [ 291 [ 300
MAXIMA 96-16 353 [ 360 [ 364 | 391 | 373 | 356 | 327 | 319 | 313 | 305 | 310 [ 319
MINIMA 96-16 270 | 296 | 315 | 327 | 321 | 314 | 303 | 294 | 288 | 271 | 267 | 268
410 —
=t Afi0 agricola 2017-18
=== MEDIA 96-16
=t M AXIMA 96-16
390 JH=—MINIMA 96-16 A
370 /‘/{/ \\\
350 //\\\ \
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En los siguientes mapas se puede ver la distribucidon de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de noviembrey la diferencia respecto a la media histdrica del mismo mes.

Mean total ozone (DU), 2017/11/01-2017/11/30
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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(8.71kwh/m2), un 75% de la radiacién extraterrestre

En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valo-
res de la irradiacién solar medida en el CRN durante el
pasado mes de noviembre. En dicho mes el méaximo de
radiacion global se dio el dia 6, con 1336 10kJ/ m?2

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (NOVIEMBRE)

(radiaci6n que llega fuera de la atmosfera terrestre pro-
cedente del Sol) y el minimo fue el dia 28, con 386 10kJ/
m2 (1.07 kwh/m?2), un 26% de la radiacion extraterrestre.

GLOBAL DIRECTA DIFUSA uvB SOL

10 kJ/ m2 10 kJ/ m2 10 kJ/ m2 J/ m2 horas

TOTAL 31329 57448 9175 31519 216.50
MEDIA 1044 1915 306 1051 7.22
MAXIMO 1336 2869 685 1374 9.93
MINIMO 386 32 150 462 0.02

AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)

2017 2018
Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago.
Afio Agricola 2017-18 6.6 4.5 2.4
MEDIA 95-16 5.8 3.6 1.9 1.3 1.4 2.5 4.1 5.9 7.3 8.4 8.8 7.8
MAXIMA 95-16 6.5 4.1 2.4 1.6 1.9 2.9 4.6 7.0 8.5 9.4 9.5 8.5
MINIMA 95-16 5.1 3.3 1.5 0.9 1.1 2.0 3.7 4.8 5.7 7.5 7.8 7.0
10.0
- Afi0 Agricola 2017-18
ety MEDIA 95-16
el MAXIMA 95-16
MINIMA 95-16 //\
8.0 Y
\6.6
6.0
>
=)
4.5
4.0
2.
2.0
0.0 T T y T T T v
Sep. Oct. Nov. Dic Ene. Feb. Mar Abr. May. Jun. Jul. Ago.
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Cambio Climéatico
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7.1 TEMPERATURA

emperatura noviembre 2017

El mes de noviembre ha presentado en conjunto un
caracter normal, con una temperatura media sobre Es-
pafia de 11,0° C, valor que coincide con la media de este
mes (periodo de referencia: 1981-2010). Se ha tratado

del vigésimo segundo noviembre mas calido (el trigési-
mo segundo mas frio) desde 1965, y del noveno mas
célido (también el noveno maés frio) en lo que llevamos
de siglo XXI.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - NOVIEMBRE 2017
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Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

EC=

MC = Muy célido: f < 20%. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas calidos.
C = Cilido: 20% <f<40%.

N = Normal: 40% < 60%. Las temperaturas registradas se sitian alrededor de la mediana.

F = Frio: 60% < f<80%.

MF = Muy Frio: f = 80%.

EF = Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

Noviembre tuvo un caracter calido en el cuadrante su-
roccidental de la peninsula mientras que resulté normal
o frio en el resto de la Espafia peninsular. En Baleares el
mes fue entre frio y muy frio, mientras que en Canarias
predomind el caracter muy calido.

Se observaron anomalias cercanas a 1° C en Extrema-
dura, centro y oeste de Andalucia y en algunas zonas de

montafa de los Pirineos, del sistema Central y de Cas-
tellon. En el resto del territorio peninsular espafiol pre-
dominaron las anomalias comprendidas entre Oy -1° C.
En Baleares las anomalias térmicas se situaron alrede-
dor de -1° C, mientras que en Canarias predominaron
valores entre 1y 2° C.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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TEMPERATURA (...continuacion)

ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA - NOVIEMBRE 2017
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Noviembre present6é un marcado contraste entre las
temperaturas diurnas y las nocturnas: mientras que las
anomalias de las temperaturas maximas se situaron en
promedio 1,3° C por encima del valor normal del mes,
las temperaturas minimas estuvieron 1,3° C por debajo
de la normal, resultando, por tanto, una oscilacion
térmica diaria 2,6° C mayor que la normal del mes.

Durante el mes de noviembre se alternaron sucesivos
episodios calidos y frios. EI mes comenz6 con tempera-
turas por encima de los valores normales para la época
del afio. El dia 5 se observé un descenso térmico gene-
ralizado que dio paso a un periodo de temperaturas por
debajo de las normales que se extendi6 hasta el dia 16,
salvo un breve paréntesis de temperaturas cercanas a
las normales durante los dias 11-12. Entre los dias 17-24
de noviembre las temperaturas se situaron nuevamente
por encima de los valores normales. A partir del dia 25
se observé un brusco descenso térmico que dio lugar a
un nuevo episodio frio en la peninsula y Baleares que se
extendio hasta el final del mes. En Canarias, sin embar-
go, fue durante la dltima semana de noviembre cuando
se observaron las temperaturas mas altas del mes.

Las temperaturas maés elevadas entre observatorios
principales correspondieron a Fuerteventura/
aeropuerto, donde se registraron 29,1° C el dia 21, Gran
Canaria/aeropuerto, con 29,0° C el dia 27, y Tenerife
Sur/aeropuerto, con 28,8° C el dia 20. En la peninsula y
Baleares los valores mas altos se observaron los prime-
ros dias del mes, destacando los 27,4° C de Cérdoba/
aeropuerto, los 27,3° C de Sevilla/aeropuerto y los
27,29 C de Mordén de la Frontera, todos ellos registrados
el dia 1.

En cuanto a las temperaturas minimas, los valores mas
bajos se observaron en el periodo frio de finales de no-
viembre, destacando entre observatorios principales los
-11,0° C de Molina de Aragén medidos el dia 27, segui-
dos de los -7,8° C de Teruel y del Puerto de Navacerra-
da de los dias 27 y 30, respectivamente. Durante no-
viembre fueron frecuentes las heladas en ambas mese-
tas y en zonas de montafia, destacando entre observato-
rios principales los 21 dias de helada registrados en Mo-
lina de Aragon, Salamanca/aeropuerto y Valladolid/
aeropuerto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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Cambio Climéatico

7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos noviembre

Durante el mes de noviembre se han emitido 963
avisos por fenémenos adversos. De ellos, 818 corres-
ponden a avisos de nivel amarillo, 143 a avisos de nivel
naranjay 2 a avisos de nivel rojo causados por fenéme-
nos costeros en Menorca.

A continuacion se muestra la distribucion de los avisos
de nivel naranja y rojo emitidos para cada uno de los
fendmenos adversos contemplados en el Plan Nacional
de Prediccion y Vigilancia de Fendmenos Adversos
(METEOALERTA)L Para cada fenbmeno se indica el
ndimero de avisos emitidos y su porcentaje.

Fenémenos costeros.

Racha de viento.

En el grafico siguiente se representa, para cada Comu-
nidad Auténoma y cada fendmeno adverso, el nimero

Precipitacion acumulada
en 1 hora.
17

12%

Precipitacién acumulada
en 12 horas.

4
3%

Acumulacion de nieve.

medio de avisos (nharanjas) promediados por zona
provincial?:
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OPrecipitacion acumulada en 1 hora.
B Rachas de viento.

B Precipitacion acumulada en 12 horas.
B Fenémenos costeros.

OAcumulacion de nieve.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 Lazonificacién se especifica en el Anexo 4 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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7.3 DESCARGAS ELECTRICAS

&

oviembre leares y Canarias durante el mes de noviembre de 2017,

El nimero de descargas eléctricas registradas en
el area geografica que abarca la Peninsula Ibérica, Ba-

fue de 128.362, registrandose la maxima actividad eléc-
trica el dia 4 de noviembre con 67.482 descargas, segui-
do del dia 5 de noviembre con 15.278 descargas.
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

" SRDESARROLLO RURAINN
POLITICA FORESTAL

8.1 HUMEDAD DEL SUELO

%RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 3041 112017

oviembre

Al término del pasado mes
de noviembre de 2017 como resul-
tado de un mes en su conjunto
normal en temperaturas y muy
seco en precipitaciones, los suelos
se encontraban secos en la mayor
parte de Espafia, especialmente en
el interior de Aragoén, algunas zo-
nas del levante peninsular y en el
archipiélago canario. Por el con-
trario, los suelos se encontraban
con una humedad aceptable en
todo el norte peninsular, en el va-
lle del Guadalquivir, a lo largo del
Sistema Central y al norte de la -
isla de Mallorca. Los niveles de 2
humedad en la capa superficial al Q }
finalizar el mes eran especialmen- 0‘ o) My
te bajos en el cuadrante noreste < o
peninsular y en las Islas Canarias.

10 25 S50 75 95 %

VAR ACION MENSUAL (rovierrtore 2017) CEL MISMO INDICE

Durante el mes de noviembre la
humedad ha experimentado varia-

= ciones positivas en toda la peninsu-
Q la y archipiélagos, destacando el
tercio oeste peninsular y las Islas
Baleares.

v 4
Loy A

== I | I

-65 40 -20 -10 01 10 25 %

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS

OCTUBRE 2017/2016

Durante los diez primeros meses de este afio (enero-
octubre), respecto al mismo periodo del afio anterior,
presenta un ligero aumento en la produccién total de
carne y un pequefo descenso en el niUmero de animales
sacrificados.

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

Enero/ Enero/
Octubre 17 Octubre 16 17vs 16 (%)
NUmero
animales 726.703.985 731.579.122 -0,67
Peso canal (t) 5.487.135 5.434.754 0,96

Comparando el mes de Octubre de 2017 con Octubre de
2016, se aprecia un aumento tanto en el namero total
de animales sacrificados (3%) como en el peso canal
(10%).

CC.AA. Oct-17 Oct-16 Oct-17 / Oct-16
Catalufia 44.106 43.308 1,8
Castillay Ledn 35.276 36.207 -2,6
Galicia 35.115 32.789 7,1
Castilla-La Mancha 13.937 13.605 2,4
C. Valenciana 18.747 16.997 10,3
Total Espafia 206.828 199.160 3,9

Oct-17 Oct-16 17 vs 16 (%)
N© animales 74.968.580 72.798.467 2,98
Peso canal (tm) 592.300 537.333 10,23

En Octubre (17 vs 16), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

. Ganado BOVINO, aumento de un 4% en el
nimero de animales sacrificados y de un 3,5% en
el peso canal.

e Ganado OVINO, ligero descenso del 3% tanto en
el nimero de animales sacrificados como en el pe-
so canal.

¢ Ganado CAPRINO, acusado descenso en el
numero de animales sacrificados (10%) y en el pe-
so canal (3,7%).

¢ Ganado PORCINO, aumento de un 10 % en el
numero de animales sacrificados y de un 12,7% en
el peso canal.

e AVICULTURA, aumento de un 3% en el naimero

de animales sacrificados y de un 8% en el peso
canal.

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2017

Namero total de animales BOVINOS sacrificados
Octubre 2017 vs Octubre 2016

45.000

30.000

15.000

Castilla-La
Mancha

Galicia C. Valenciana

Catalufia

Castillay Le6n

@O0ct-17 @0ct-16

Peso total provisional canales de BOVINO (t)

%

CC.AA. Oct-17 Oct-16 Oct-17 / Oct-16
Cataluia 11.207 11.125 0,7
Castillay Leén 9.173 9.433 -2,8
Galicia 8.378 7.760 8,0
Castilla-La 3.981 3.854 3,3
Mancha
C. Valenciana 5.417 5.161 50
Total Espafa 55.248 53.374 3,5

Peso total canales de BOVINO (t)
Octubre 2017 vs Octubre 2016

12.000 -+
8.000
4.000
0
Catalufia Castillay Galicia Castilla-La C. Valenciana
Lebn Mancha

@0ct-17 @0ct-16
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Ganaderfa

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS - OCTUBRE (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Oct-17 Oct-16 Oct-17 / Oct-16 CC.AA. Oct-17 Oct-16 Oct-17 / Oct-16
Castillay Ledn 177.153 192.344 -7,9 Andalucia 32.953 36.564 -9,9
Castilla-La Mancha 92.463 91.469 1,1 Canarias 11.053 12.331 -10,4
Cataluina 87.389 91.873 -4,9 Castilla-La Mancha 8.193 9.331 -12,2
Aragon 70.515 67.775 4,0 Murcia 12.562 12.213 2,9
C. Valenciana 43.088 45.927 -6,2 Catalufia 8.348 10.525 -20,7
Total Espafia 651.794 670.721 -2,8 Total Espafa 88.221 97.760 -9,8
Numerototal de animal es OVINOS sacrificados NGmero total de animales CAPRINOS sacrificados
Octubrezorvs Octubre2o16 Octubre 2017 vs Octubre 2016
200.000 36.000
24.000
100.000
. . . -
: i | .
C&ulla y C&uﬂala Catalufia Aragin C Vi da\ca.na Andalucia Canarias Castilla-La Murcia Catalufia
Mancha
I B0ct BOct16 | |Oct-17 |Oct-16
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
CC.AA Oct-17 Oct-16 % CC.AA Oct-17 Oct-16 %
U Oct-17 / Oct-16 e Oct-17 / Oct-16
Castillay Le6n 1.704 1.838 -7,3 Andalucia 269 272 -1,1
Castilla-La Mancha 1.139 1.114 2,3 Canarias 151 149 1,3
Cataluina 1.175 1.217 -3,5 Castilla-La 93 106 12.2
) Mancha ’
Aragon 926 907 2,1 Murcia 100 a1 9.2
C. Valenciana 576 625 -7,9 Catalufia 36 48 243
Total Espafia 7.841 8.084 -3,0 Total Espafia 763 793 37
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Octubre 2017 vs Octubre 2016 Octubre 2017 vs Octubre 2016
1.800 270
1.200 180
600 90
0 0
Castillay Castilla-La Catalufia Aragén  C. Valenciana Andalucia Canarias Castilla-La Murcia Catalufia
Le6n Mancha Mancha
®Oct-17 ®0ct-16 ®Oct-17 ®0ct-16
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS - OCTUBRE (...continuacion)

GANADO PORCINO AVICULTURA
Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

Pri Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

sacrificio de AVES son:

NuUmero total provisional de animales PORCINOS sacrificados Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

% %
CC.AA. Oct-17 Oct-16 Oct-17 / Oct-16 CC.AA. Oct-17 Oct-16 Oct-17 / Oct-16
Catalufia 1.868.974 1.793.248 4,2 Cataluiia 17.073 17.583 -2,9
Aragon 635.118 523.691 21,3 Andalucia 11.075 10.068 10,0
Castillay Ledn 596.304 475.557 25,4 C. Valenciana 7.785 8.082 -3,7
Murcia 364.399 301.473 20,9 Galicia 8.178 7.286 12,2
Castilla-La Mancha 338.996 336.411 0,8 Castillay Ledén 5.103 5.324 -4,1
Total Espafia 4.471.912 4.060.927 10,1 Total Espafia 65.792 63.923 2,9
Namerototal de aninales PORCINOS sacrificados Namero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Octubreaor7vs Octubrex 016 Octubre 2017 vs Octubre 2016
1.800,000 21.000
1.200.000
14.000 H
600.000
7.000 H
Caaluis  Arsgom  Castilay  Murca  Castillals
Lon Mancha 0
WOct 17 ®0ce 16 Catalufia  Andalucia C.Valenciana  Galicia Castillay
Lebn
WOct-17 ®Oct-16
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
CC.AA Oct-17 Oct-16 % CC.AA Oct-17 Oct-16 %
o Oct-17 / Oct-16 T Oct-17 / Oct-16
Catalufia 158.322 147.266 7,5 Cataluiia 33.507 31.496 6,4
Aragon 54.613 44.750 22,0 Andalucia 29.119 25.901 12,4
Castillay Led6n 51.815 40.644 27,5 C. Valenciana 16.058 15.864 1,2
Murcia 30.800 25.498 20,8 Galicia 18.050 15.852 13,9
Castilla-La Mancha 30.899 29.434 5,0 Castillay Leén 9.856 9.820 0,4
Total Espafia 385.603 342.033 12,7 Total Espafia 137.394 127.236 8,0
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Octubre 2017 vs Octubre 2016 Octubre 2017 vs Octubre 2016
180.000 36.000
120.000 A 24.000 A
60.000 A 12.000 A
0 - 0 -
Catalufia Aragén Castillay Murcia Castilla-La Catalufia Andalucia C. Valenciana  Galicia Castillay
Le6n Mancha Lebn
@0ct-17 @Oct-16 @0ct-17 @Oct-16
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Ganaderfa

9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

OCTUBRE 2017

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisién de la Comisién
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en Es-

pafia.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce ultimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segun lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos Ultimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vacay productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas. Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2016 2017

Recogida Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct
Leche de vaca 537,1 569,7 582,1 542,4 621,9 604,1 629,1 581,7 592,1 576,2 560,1 575,3
% medio de Mat. Grasa 38 38 3,8 3,7 3,7 3,6 3,6 35 35 3,6 3,7 3,7
% medio de Proteinas 33 33 3,3 3,3 3,2 32 32 3,2 3,2 3,2 33 33
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 293,4 3045 316,4 302,0 320,4 303,0 295,2 289,5 294,4 303,0 291,6 297,8
Nata de consumo directo 125 134 11,1 10,8 11,7 10,9 11,7 10,5 10,2 8,6 8,2 8,8
Leches acidificadas (yogures) 80,0 72,7 78,9 75,6 91,3 82,6 91,6 89,2 83,4 85,1 84,1 94,9
Leche concentrada 3,0 3,1 35 3,1 2,4 3,2 2,7 1,7 1,9 2,0 2,0 2,7
Otras leches en polvo (1) 0,7 1,1 0,9 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 0,8 0,7 0,7 0,8
Leche desnatada en polvo 09 09 0,7 0,6 1,1 2,3 2,4 2,4 2,3 1,7 1,3 1,2
Mantequilla 30 39 3,6 3,7 3,8 3,8 4,0 3,9 4,0 4,0 4,1 3,9
Queso de vaca (2) 19,4 18,0 20,1 19,8 21,6 20,6 22,6 24,1 22,9 22,8 22,3 23,9

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche enteray leche parcialmente desnatada.

(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS

DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
NOVIEMBRE DE 2016 A OCTUBRE DE 2017
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JURESTADISTICAS

) PESQUERASS

10.1 ACUICULTURA

Aﬁo 2016. La produccién de acuicultura ma-
rinay la produccién total de acuicultura

En acuicultura marina incluimos la que utiliza agua de
mar y la que utiliza agua salobre, de la zona intermareal.
Las cifras que se muestran en este articulo, recogen la
produccion de acuicultura con independencia del uso al
que se destinan los productos, ya sean para consumo

humano, repoblacion, insumos del ciclo acuicola de

otras empresas, etc.

En 2016, la produccion de acuicultura marina obtuvo
554,75 millones de euros, de los 627,39 millones de eu-
ros del valor total de la produccién en toda la acuicultu-
ra.

ACUICULTURA 2016. PRODUCCION DE ACUICULTURA MARINA. VALOR Y CANTIDAD POR FASE DE CULTIVO, ORIGEN DEL AGUA, GRUPO Y ESPECIE.

Valor (€) Cantidad
R 2 Fase 4.
Incubacién
a Engorde a Fase 5.
ylo cria Fase 3. Fase 4.
Origen del S, Fase 1. Fase 1. | (Hatchery) |Preengorde| Engorde a (&l Egra
Grupo de especies Especie Engorde a | Puesta X . . comercial madurez
agua Total Fases 1,2,3y5 . " Puesta | (Alevines, | semillero talla N
talla comercial |(Miles de N " (Miles de sexual
(en kg) | postlarvas, | (Miles de comercial PR X
huevos) X A individuos (Miles de
semillas) |individuos) (kg) P
. para individuos)
@Mz repoblacién)
individuos)
Salmén del Atlantico 45.125 45.125| 5.162
Lubina 155.489.721 17.295.765 138.193.955] 56.068 21.500.268
Pez de limén(=Seriola) 152.540 152.540 67

Corvina 9.993.463 950.220 9.043.243] 2.454 1.660.943
Peces Besugo 1.998.563 320.696 1.677.867 212 178.000
Dorada 80.220.751 18.448.006 61.772.745) 63.363] 11.259.616
Atln rojo(=cimarrén) del Atlantico 68.413.355 68.413.355 4.562.281
Lenguado senegalés 4.920.851] 1.764.027 3.156.824 10.723 283.730
Rodaballo 61.580.233 7.069.299 54.510.934] 4.025 4.426 7.306.487
Crustaceos Camaroén patiblanco 44.660 44.660 2.000]
Ostra(=Ostra Plana) europea 2.321.084 60.459 2.260.624 1.371 438.225
Ostion japonés(=Ostra rizada) 1.648.416 1.648.416 575.370
Vieira 0 0] 5
Volandeira 10.158 10.158 1.847
De mar Zamburifia o) o) 100|
Mejillbn mediterraneo 118.006.969 7.280 117.999.689 4.160| 215.855.449
Almeja babosa 1.120.926 774.323 346.603 3.000] 74.837, 25.363
Moluscos Almeja fina 396.249 15.458 380.791 500 26.505
Almeja japonesa 2.591.172 1.045.851 1.545.322] 85.213, 200.817
Escupifia grabada 3.080 3.080 154
Navajas (=Solénidos) nep 156 156 68
Navaja 221.169] 221.169 7.950]
Berberecho comun 175.934 175.934] 60.509
Abulén japonés 6.795 6.795) 136!
Pulpo comun 6.806 6.806) 2.128
Gracilaria coriaceae 4.240 4.240) 32
EETES SEEiES Du_nal_iella salina 17.667 17.667| 319
Spirulina nep 17.667 17.667| 319
Tetraselmis sp 17.667 17.667| 319

Anguila europea 0| (o) 0|
Pejerrey 0 0 40

Lisas 324.508 324.508 83.130 0|

Baila 527 527, 265 1
Peces Lubina 12.243.252 132.340 12.110.912] 509 1.456.111
Corvina 385.505 25.200 360.305) 90 46.317
Sargo 2.044 2.044 2.978

Dorada 8.393.805 782.055 7.611.750 2.637 1.138.427 11
Lenguado senegalés 5.525.500 521.279 5.004.221 717, 463.753
Camarones palaeménidos 753.001] 753.001 161.998
Camarén comin 0 0 17,
De zona CERES Camarén acequia atlantico 28.657] 28.657| 4.776
intermareal Cangrejo verde 750 750 50
salobre Langostino 1.890 1.890] 195
Langostino japonés 19.469 19.469 985
Osti6n japonés(=Ostra rizada) 414.352 17.979 396.374 530 59.618
Moluscos Almeja babosa 2.555.817 2.555.817 172.495
Almeja fina 1.178.109] 1.178.109 60 50.754
Almeja japonesa 8.824.447 8.824.447 1.062.380

Berberecho comun 3.601.413| 3.601.413 1.001.235 0
Sepia comun 304 304 45

Otros invertebrados |Erizo de mar 0 0| 14
acuaticos Marphysa 23.750] 23.750 250
Plantas acusticas d8s nep 1.049.500) 1.049.500) 1.832
Lechuga de mar 0 0| 20
TOTAL MARINA 554.752.017| 49.382.777|  505.369.241 0| 0 17.748 297.228| 269.666.772] 12| 0|
TOTAL ACUICULTURA 627.390.655 64.602.557 562.788.098| 280.303| 29.369 40.327 319.522| 287.501.559 1.042 73|

FUENTE: Encuesta de Establecimientos de Acuicultura
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ACUICULTURA (...continuacién)

La lubina fue la especie que obtuvo el mayor valor total
de la produccidn, con 155,48 millones de euros, seguido
del mejillén con 118 millones de euros. La produccion de
la dorada se valord en 80,22 millones de euros, el atdn
rojo en 68,41 millones y el rodaballo en 61,58 millones
de euros.

La produccion de acuicultura marina, en su fase de culti-
vo de engorde a talla comercial (fase 4 del ciclo de culti-
vo en la encuesta), obtuvo 505,36 millones de euros, de
los 562,78 recaudados por toda la acuicultura, en dicha

Aﬁo 2016. La produccioén de acuicultura con-
tinental y la produccioén total de acuicultura

La produccién de acuicultura continental, en el afio
2016, obtuvo 72,63 millones de euros de los 627,39 mi-
llones de euros del valor total de la produccién en toda
la acuicultura.

La trucha arco iris fue la especie que tuvo el valor mas
alto de produccion, de toda la acuicultura continental,
con 64,16 millones de euros.

fase de cultivo.

El valor de las fases de cultivo distintas a la de engorde a
talla comercial (fases 1, 2, 3 y 5 del ciclo de cultivo en la
encuesta) fue de 49,38 millones de euros, el 8,9% del
valor total de la acuicultura marina.

Si consideramos toda la acuicultura, tanto marina como
continental, el valor de las fases de cultivo distintas a la
de engorde a talla comercial (fases 1, 2, 3y 5 del ciclo de
cultivo en la encuesta) fue de 64,60 millones de euros, el
10,30% del valor total de la acuicultura.

El valor de las fases de cultivo distintas a la de engorde a
talla comercial (fases 1, 2, 3 y 5 del ciclo de cultivo en la
encuesta) fue de 15,21 millones de euros, el 20,95% del
valor total de la acuicultura continental.

Dicha acuicultura continental tiene mayor diversifica-
cion que la acuicultura marina, respecto de los usos de la
produccion. Son ejemplos de esta diversificacién la pro-
duccién de huevos destinados al consumo humano, la
produccién de huevos para la reproduccion, la produc-
cion para realizar repoblaciones del medio natural, etc.

ACUICULTURA 2016. PRODUCCION DE ACUICULTURA CONTINENTAL. VALOR Y CANTIDAD POR FASE DE CULTIVO, ORIGEN DEL AGUA, GRUPO Y ESPECIE.

Valor (€) Cantidad
F .
e Fase 4.
B Engorde a Fase 5.
Fase 4. Fase 1 ylo cria Fase 3. Fase 4. %alla En orde.a
Origen del Grupo de EEEE Engorde a Puesta{ Fase 1. | (Hatchery) | Preengord | Engorde a comercial mgdurez
agua especies P Total Fases 1,2,3y5 talla (Miles de Puesta | (Alevines, |e semillero talla (Miles de —
comercial (en kg) [postlarvas,| (Miles de | comercial A X
huevos) ) A individuos | (Miles de
semillas) [individuos) (kg) A
. para individuos),
@Esct repoblacién)
individuos) p
Esturién (Esp) 1.877.933 840.923 1.037.010 823 27.460
Esturién de Siberia 698.144/ 518.305 179.840 423 26.564 2|
Salmén del Atlantico 0 0 0 56 362 541
Trucha comun y marina 123.150, 123.150 1.204 140 2.938 5.800 352 16|
Trucha arco iris 64.161.550 13.047.854| 51.113.696| 279.043| 28.123 22.058 16.245| 17.353.853 654
Carpa comuin 99.458 80.830 18.628) 401 6.195
Tenca 505.523 35.800; 469.723] 181 50.800] 8 7|
Pez rojo 7.500 7.500] 2.250
Rutilos 0 0 0 1
Ciprinidos nep 0 0 0) 0
Peces /Anguila europea 4.435.829] 151.069 4.284.760 742 350.210] 16
BeE Espmoso 8 g 0 > 3
continental artet —
Barbo ibérico 0 0 0 95
Mgil(pardete) 545.000] 545.000! 0| 1.090
Samarugo 0 0 0| 6)
Black Bass(=Perca atruchada) 550 550 55
Blenio rio (=Pez fraile) 0 0 0 2
Jarabugo 0 0 0 1
Pardilla 0 0 0 45
Salinete (=Fartet andaluz) 0 0 0 2
Tilapia del Nilo 21.000 21.000| 4.000;
Crustéceos Camardn patiblanco 150.000 150.000] 7.500
Cangrejo a pinzas blancas o) 0| 13 13 25
Plantas acudticas [Spirulina nep 13.000 13.000 100!
TOTAL CONTINENTAL 72.638.638 15.219.781| 57.418.857| 280.303| 29.369 22.579 22.293| 17.834.788 1.030 73]
TOTAL ACUICULTURA 627.390.655 64.602.557 562.788.098' 280.303| 29.369 40.327 319.522( 287.501.559 1.042 73I

FUENTE: Encuesta de Establecimientos de Acuicultura
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAPAMA, en la siguiente direccion:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la padgina WEB del MAPAMA y el esquema de contenido,
al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de “Encuesta econdmica de pesca
maritima"”, otro de "Flota pesquera y otro de

"Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
gueros. Dicha encuesta esté referida a los buques pes-
gueros esparfioles, que tienen autorizacion para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sefialar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconoémicas, las cuentas
de resultados de gestién de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodoldgicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el niamero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o0 grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacién, pero
la Unica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuiculturay la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAPAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservaciéon de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacion.
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&
ol 11.1 INSTITUCIONES NACIONALES

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bf06f639a9088060e3295¢9e5510elca/?vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang_es
ARAGON:

Sector agrario: http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION_PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori_cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page?_pageid=80,1884155& dad=interportal&_schema=INTERPORTAL&org_id=51122

CASTILLA LA MANCHA
Sector agrario: http://www.ies.jccm.es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura/
Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:
Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/ / /.
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillal00/1131977831418/ /_/.

CATALUNA:

Sector agrario: http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextfmt=default
Medio ambiente: http://mediambient.gencat.net/esp//el_departament/estadistiques/inici.jsp?ComponentlD=87704&SourcePagel D=593#1

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/quest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:
Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/

GALICIA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar_actividade_ estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501

LA RIOJA
Sector agrario: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138

NAVARRA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VASCO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?lDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervisiéon de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L] Espafa en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Espafa. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econo-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias
http://portal.aragon.es/portal/page/portal/MEDIOAMBIENTE/INFORMACION_PARTICIPACION/DATOS
http://www.sadei.es/
http://www.caib.es/ibae/territori_cast.htm
http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/
http://www.gobcantabria.es/portal/page?_pageid=80,1884155&_dad=interportal&_schema=INTERPORTAL&org_id=51122
http://www.ies.jccm.es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura/
http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm
http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/_/_/_
http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantilla100/1131977831418/_/_/_
http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt=default
http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt=default
http://mediambient.gencat.net/esp/el_departament/estadistiques/inici.jsp?ComponentID=87704&SourcePageID=593%231
http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan
http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes
http://estadistica.gobex.es/
http://www.ige.eu/web/mostrar_actividade_estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138
http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html
http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m
http://www.ine.es/
http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L=0

11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES @U

EUROSTAT

Estadisticas sobre las regiones y ciudades europeas

Esta guia compacta proporciona un resumen de las estadisticas europeas subnacionales y los metadatos disponi-
bles en los distintos sitios web publicos. Proporciona informacién esencial y enlaces para localizar las estadisticas
europeas de regiones, ciudades y zonas costeras. Contiene informacién sobre politica regional, desarrollo rural,
politica maritima, ciudades y metroépolis,
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-02-13-692/EN/KS-02-13-692-EN.PDF

Figuras béasicas en la UE. 1¢r trimestre de 2014

La serie trimestral “Figuras bésicas en la UE” presenta los datos de Eurostat més recientes de un reducido nime-
ro de indicadores clave en los campos econémico y social. Cada tema se hace publico durante el segundo mes de
cada trimestre. El mismo contenido esta disponible en un folleto impreso compacto. Contiene los indicadores de
la estrategia Europa 2020 de crecimiento sostenible: economia, finanzas publicas, poblacién, condiciones de
vida, educacion, empleo

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-GL-14-001/EN/KS-GL-14-001-EN.PDF

AEMA

Mensajes marinos

Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
vital para el bienestar econdmico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dahado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los habitat terrestre en Europa: unavision general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’'Histoire naturelle
(MNHN). Identificacion, descripcion, clasificacion y cartografia de los habitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el ambito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
hébitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez mas encuentra aplicaciones en gestion y planificacion de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservacion de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-mapping-in-europe

Andlisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (GI). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje Gl de red para identificar las areas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.

8 |  http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacion global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacion mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacion de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
guenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacion para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un analisis mas
detallado basado en los datos mas recientes. Esta publicacidn es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un Unico informe
técnico EEE, que servira de base para el analisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacién mundial.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-1-diverging

Punto 10 aumento de la contaminacion ambiental.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-10-increasing

Contaminaciéon por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedio los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicion indivi-
dual durante el verano de 2013, segun el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aungue el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las Ultimas décadas, sefiala el in-
forme. La contaminacion por ozono superd significativamente los estandares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las areas mas
2 problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblacién

° 1 estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.

http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels
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ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacién)

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccién de pesca y evaluacion de la poblacién poten-
cial de los mares

Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacién del estado y potencial de produccion de la in-
dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacién se centra en dos enfoques para
estimar la situacion pesquera: uno basado solo en accién-estado, y otro basado en la produccién del ecosis-
tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf
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Adaptacion al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilacion de ejemplos iniciales
Esta circular contiene una seleccién de las actividades de adaptacion al cambio climético actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacion ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climético global sobre la pescay la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569e/i3569e.pdf

Alimentacion en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentacion en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cion aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
duccidn, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la produccién agricola mini-
fundista

Esta nueva edicion de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El de-
safio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacion adecuada durante todo el afio; acabar
con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; promo-
ver sistemas de produccion sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index_en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por regién, nivel de ingreso, paises menos des-

arrollados y grades economias en desarrollo de cada regién.
http://www.unido.org/fileadmin/user_media/Research_and_ Statistics/UNIDO_1DR13_Spanish_overview_1118_for_web.pdf

Planificacion y disefio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas practicas de como algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifica-
cion y el disefio de los sistemas de transporte.
http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicion de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorologico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jévenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicién en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio
Climéatico (IPCC), establecido por la Organizacion Meteorolégica Mundial y el Programa de las Naciones
Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el
tiempo y el clima ocupan un lugar prominente en la elaboracién de los objetivos de desarrollo sostenible
para después de 2015y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accién de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?Ivi=notice_display&id=15890
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